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NEHRU REMIA JAV NUSIGINKLAVIMO PLANA
AUKSO KARŠTLIGĖ EUROPOS RINKOJE

Spekuliantai laukia dolerio nuvertinimo
LONDONAS. — Spekuliantai nebūtų,-kuo jie yra, jei ne

rizikuotų gana paviršutiniška prielaida, kad Amerikos doleris 
turės būti nuvertintas, pakeliant aukso kainą. JAV iždo sekre
torius užtikrino, kad aukso kaina, arba santykis tarp aukso unci
jos ir dolerio pasiliks tas pats 
kainos $35.

Londonas yra didžiausia auk
so rinka pasauly, ir joje ket
virtadienį spekuliantai davė už 
aukso unciją jau $40.60. (To
ronte net $42). Auksas parda
vinėjamas tik už, Amerikos do
lerius. Pasaulinėj rinkoj auk
so kaina pakilo penkiais dole
riais, palyginus su kaina Ame
rikoj, arba, dolerio vertė smuko 
apie 13%.
Karšligės mikrobai Šveicarijoje

Šveicarijos bankai turi sukro
vę bilijonus svetimų žmonių ir 
valstybių kapitalo. Taupytojai 
(paprastai spekuliantai) ne tik, 
kad negauna palūkanų, bet dar 
moka 1% komiso už kapitalo 
saugojimą. Tai buvo paskatini
mus paversti bankuose laiko
mus, kapitalus į auksą.

Taip pataria daryti ir patys 
bankai.

Aukso pirkimas padidėjo ne 
vien Londone, bet ir Šveicarijoj, 
Vokietijoj, Prancūzijoj, Italijoj. 
Kreipiantis į aukso rinkos cent
rą, Londoną, reikia pasirūpinti 
dolerių, iškeisti į juos markes, 
frankus, liras. Spekuliacija au
ksu yra tuo saugi, kad aukso 
kaina žemiau JAV kainos ($35 
už unciją) nenukris.

Nusipirkus Amerikoje auksą 
už $35 unciją, spekuliantas ga
li tikėtis didesnio ar mažesnio 
pelno Londono, Paryžiaus ir ki
tuose centruose. Jei Londone 
aukso kaina nupultų nuo $40.60 
iki Amerikos kainos, spekulian
tai pirkę auksą Amerikoj nie
ko nepralaimėtų. Per tai paki
lo tokia didelė Amerikos aukso 
paklausa ir jo plaukimas į už
sienį.

JAV valiutinės problemos
Amerikos vyriausybė, jei no

rėtų galėtų užversti Londono 
aukso ranką tokia didele pasiūla, 
kad aukso vertė vėl nukristų iki 
$35. Bet ji nemano to daryti. 
Ekonomistai galvoja, kad auk
so karštligė yra praeinančio po
būdžio. Spekuliantai panašiai 
puolė supirkinėti auksą 1956 me
tais, bet po kurio laiko apri
mo.

Dabartinė aukso karštligė Eu
ropoj yra paremta spekuliaci
niu galvojimu, kad Amerikos, 
doleris turės būti nuvertintas. 
Aplinkybės, kurios ves į dole
rio nuvertinimą, spekuliantų 
nuomone, yra šios: Amerika 
metai iš metų nebesubalansuo- 
ja biudžeto. Be to bilijoninės 
sumos, kurias Amerika išleidžia 
užsienio šalims remti, taipgi 
silpnina dolerio vertę. Amerika, 
deda dideles pastangas, spau
džia, kaip įmanydama Vokieti
ją ir kitas turtingas Europos 
šalis, kad jos pagelbėtų Azijos, 
Afrikos šalims ekonomiškai ir 
sumažintų Amerikos naštą, bet 
draugai iš Europos žiūri tik sa
vo interesų.

Kita aplinkybė, skatinanti 
spekuliantus supirkinėti auksą 
ir skleisti kalbas apie dolerio 
vertes atpigimą, yra įsitikini
mas Europoj, kad rinkimus 
Amerikoj laimės demokratai. O 
demokratų vyriausybė būsianti 
daug išlaidesnė, kaip namie, taip 
ir užsieny.

viena aukso uncija kainoj a ir

IŠ VISO PASAULIO ♦
Anglų atominis povand. laivas

LONDONAS. — Penktadienį, 
dalyvaujant karalienei Elzbie
tai, anglai nuleido į vandenį pir
mą atominį povandeninį laivą, 
pavadintą “Dreadnougth”. Kol 
jis bus pilnai įrengtas, praeis 
dar 2 metai.
Harold Wilson prieš Gaitskell

LONDONAS. — Kitą trečia
dienį anglų darbo partijos na
riai parlamente rinks savo frak
cijos pirmininką, kuris yra kar
tu ir darbo partijos pirmininkas. 
Harold Wilson, kairiasparnių, 
neutralistų vadas, tikisi išstum
ti Hugh Gaitskell. Pastarojo 
proamerikoniška užsienio poli
tiką darbo partijos suvažiavi
me buvo atmesta. Bet tarp 256 
darbiečių parlamente jis dar tu
ri daugumos paramą.

Pagerbė nužudytą japonų 
socialistą

TOKIJAS. — Prieš 8 dienas 
18 metų studento nudurtas kai
riųjų socialistų vadas Asanuma 
buvo pagerbtas visų partijų va
dų, vyriausybės ir užsienio di
plomatų. Kalbos prieš palaido
jant buvo sakomos toj pačioje 
vietoje, kur jis buvo nudurtas. 
Premjeras Ikeda, kurį Asanuma 
stengėsi nuversti net gatvių 
rėksnių pagalba, sėdėjo greta 
komunistų partijos sekretoriaus 
Nozawa. Dalyvavo ir socialde
mokratų (Vakarams draugiškų 
socialistų) vadas Suehiro Ni- 
shio. JAV ambasadai atstovavo 
pirmasis sekretorius John Steg- 
maier.
šuo Turkijos eksprezidento byloj

YASIADA, Turkija. — Nu
verstasis Turkijos prezidentas 
Celal Bayar, kuris teisiamas su 
diktatorium — premjeru Men- 
deres iri kitais pareigūnais, pir
miausia išgirs teismo nuomo
nę apie Afganistano veislės šu
nį. Jį padovanojo Afganistano 
karalius, o prezidentas pardavė 
už $2,200. Bayar aiškinosi, kad 
pinigais jis nepasinaudojo. Jis 
juos atidavė vieno Izmiro kai
mo šalpos fondui.
Kuba pakvietė 200 rusų technikų

HAVANA. —. Ernesto Gueva
ra, Kubos banko ir aplamai eko
nominio gyvenimo valdytojas, 
pasakė savo kalboj, kad kitais 
metais iš Sovietų Sąjungos at
važiuos dar 200 technikų dirb
ti nacionalizuotoj pramonėj. Ku
boj jau ir dabar yra nemaža 
technikų, patarėjų iš Sovietų 
Sąjungoe, Čekoslovakijos, Len
kijos, Rytų Vokietijos ir komu
nistinės Kinijos.

"Atsiminkite Vengriją". Tai Victor O. K. Vashi kūrinys. Prieš 1949 m. Cashi buvo išgarsėjęs 
Vengrijoje kaipo politiniu karikatūrų dailininkas. Dėl tu karikatūrų komunistai ėmė ji persekioti ir 
1949 m. jis priverstas buvo iš Vengrijos pabėgti. Atvykęs i Ameriką, jis nepaliovė savo karikatū
romis vesti kovą už laisvę. Šis kūrinys buvo išspsausdintas GOP Nationalities Reporter editorialu 

puslapyje.

INDIJOS PREMJERAS PRIPAŽINO, KAD 
TARPTAUTINĖ KONTROLĖ YRA BŪTINA 
Amerika neabejoja, kad ministerio pirmininko žodis 
turės didelės įtakos Azijos, Afrikos neutralistams 

NEW DELHI, Indija. — Grįžęs iš Jungtinių Tautų susirin
kimo, Indijos ministeris pirmininkas Nehru pareiškė įsitikini
mą, kad pasaulinis nusiginklavimas turi būti surištas su pasau
line nusiginklavimo priežiūra — pagrindinė sąlyga Amerikos 
ir kitų Vakarų sąjungininkų projekte.

JAV PRESTIŽAS - TRIUKŠMINGIAUSIAS
KLAUSIMAS RINKIMINĖJ KAMPANIJOJ
Prezidentas išvažiavo į kelionę su nepartinėmis 
kalbomis, o pasirodė respublikonu. Demokratai puola

SANFRANCISKAS. — Demokratų skaudūs priekaištai res
publikonams, kad jie savo valdymo metais gerokai sužalojo Ame
rikos prestižą užsieny, išjudino į rinkiminę kSvą ir patį pre
zidentą Eisenhowerj netinkamu laiku.

Tai nieko stebėtino, jei jis 
kalbėtų už savo partiją, kaip jos 
vadas, o ne kaip šalies preziden
tas. Bet kai jis išsirengė 9 die
nų “nepartinei” kelionei po 
Ameriką, kaip respublikos pre
zidentas, kurio kelionės išlai-
das padengia iždas, demokratai 
ėmė jį kritikuoti ir už valsty
binės kelionės “supartyvinimą”.

Kadangi prezidento kalba ket
virtadienio vakarą buvusi per
dėm respublikoniška ir rinki
minė, demokratei pareikalavo’ 
televizijos stotį duoti tiek pat 
laiko atsakyti į prezidento kal
bą.

ti, jog JAV prestižas užsieny 
yra pačioj aukštumoj.
Respublikonų senatorius abejoja

Į šį opų ginčą įsiterpė respu
blikonų senatorius Jacob JaVits

j iš New Yorko, pripažindamas, 
į jog demokratų kritikai yra tei- 
Isūs. Amerikos prestižas užsie
ny nupuolė ir būtų kvaila tvir

kinti priešingai, pasakė sen. Ja- 
vits.

Įvykiai, kurie pakenkę Ame
rikos prestižui, Javits nuomone, 
buvo U-2 lėktuvo incidentas, 
studentų riaušės Japonijoj prieš 
JAV prezidento vizitą ir Kongo

Ike: JAV—galingiausia valstybė krizė. Bet prezidento Eisenho-
Kalboj Commonwealth klube 

prez. Eisenhoweris palygino su 
pinigų padirbėjais tuos jo kri-

'werio prestižas pasauly esąs ne- 
j palyginamai aukštesnis už Ni
kitos Chruščevo.

tikus, kurie stengiasi įrodyti,
kad Amerika pasidarė antra po 
SSSR karinė galybė ir per tai 
neteko turėto prestižo, arba bent 
respekto užsieny.

Klausytojams buvo aišku, 
kad prezidentas turi galvoj sen. 
Kennedy, demokratų kandida-; 
tą.

— Adm. Radford, buvęs JAV 
vyr. štabo viršininkas, ir gen. 
Van Fleet, buvęs JAV ir JT 
armijos vyr. vadas Korėjos ka
re, atmetė sen. Kennedy išve
džiojimus apie Tautinės Kinijos 
valdomas Quemoy, Matsu sa
las kaip neapginamas ir never
tas ginti.

slepia tyrinėjimų duomenis i
Sen. Fulbright (dem., Aark.), 

senato užsienio politikos komi
teto pirmininkas, sako, kad tarp 
dokumentų, kurių vyriausybė 
nenori paskelbti rinkiminiais iš- 
rokavimais, yra ir sudarytos ko
misijos tyrinėjimų duomenys 
apie Amerikos prestižo nusrųu- 
kimą užsieny.

Vienas Washingtono dienraš
tis tvirtina, kad prie slaptųjų 
tyrinėjimų duomenų priėję jo 
korespondentai ir pamatę, jog 
ir prezidento paskirtoji komisi
ja konstatavusi tokius liūdnus 
faktus užsieny.

Į tai atsiliepė komisijos pir
mininkas pramonininkas Spra
gue pareiškimu, kad jo komisi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Kuba tikisi prekių 
iš JAV spekuliantų
Nebijo prekybos uždraudimo
HAVANA. — Kubos banko 

valdytojas majoras Ernesto’ 
Guevara perdaug nebijo Ameri
kos eksporto sutabdymo (em
bargo). Jis sako, kad Amerikos 
juodosios rinkos pirkliai parū
pins Kubai Amerikos prekių, ko
kių reikės.

Amerikos spekuliantai niekad 
nekreipę ypatingo dėmesio savo 
valdžios įsakymams, kalbėjo su 
pasityčiojimu vyriausias Castro 
patarėjas, Argentinos medici
nos daktaras.

Jis ypač pasidžiaugė Kanados 
premjero Diefenbakerio pareiš
kimu, kad Kanada nemano pri
sidėti prie Amerikos paskelbto 
embargo Kubai.

Komunistų parama — 
svarbiausia

Castro valdžia jau seniai pra
dėjo mažinti Amerikos prekių 
įvežimą ir ieškoti ekonominės 
paramos komunistų kraštuose, 

i Tuo reikalu Guevara išsiruošė 
(kelionei į Sovietų Sąjungą, ko- 
|munistinę Kiniją, šiaurės Korė
ją ir kitas komunistų šalis, ku
rias Castro valdžia laiko geriau
siais Kubos draugais.

♦ Amerikos telefono ir tele
grafo kompanija paprašė vy
riausybę, kad ji duotų leidimą 
paleisti privatų satelitą, kuris 
būtų naudojamas radijo-telefo- 
no ryšiams pasauly palaikyti.

ja tokių duomenų dar nepateikė, 
bet jis galįs jau dabar pasaky-

Pravda “žino” geriausiai
MASKVA. — Komunistų par

tijos laikraštis Pravda rašo, kad 
Amerika puls Kubą trumpai 
prieš prezidento rinkimus. Laik
raščio “žiniomis”, tam bus pa

♦ Čekoslovakijos atstovas JT 
politiniame komitete Nosek pa
sakė, kad jo šalis neduos nė do
lerio JT “taikos brigadai” iš
laikyti Konge, nes ,brigada tar
naujanti kolonialinių valstybių 
interesams.

♦ JAV generolas Frank How
ley, buvęs Berlyne komendantu 
1948-9 blokados metais, užtik
rino berlyniečiams, kad jo vy
riausybė ir kitos komunistų blo
kados atveju imtųsi visų prie
monių jai sutruškinti.

naudota 900 lėktuvų ir 15,000 
kareivių, jau dabar telkiamų 
Floridoj ir Gvatemaloj. (JAV 

I pranešė, kad ji sustiprino Gu- 
lantanamo bazes Kuboje įgulą).

JAV dezertyras movė 
į Sovietų Sąjungą
MASKVA. — Prieš mėnesį 

Laiko dingęs Vakarų Vokietijoj 
Amerikos kareivis Bruce Davis, 

J 24 metų, išnėrė Sovietų Sąjun- 
jgon ir pasiskelbino politiniu pa-

Tasso agentūra tuoj paskelbė 
iš jo lūpų kiek propagandos prieš

♦ JAV iždo sekretoriui An- jbėgėliu. 
dersonui užtikrinus, kad jo ša-1 
lis ...nepabrangins aukso (kas) 
reikštų dolerio nuvertinimą),! Ameriką. Davis tarnavęs JAV 
Londono aukso prekybos centre i armijoj beveik 5 metus ir įsiti- 
aukso uncijos kaina nukrito nuo kinęs, “kad Amerika nenori iš-

Kongo išlaidos iki 
kitų metų pabaigos 
bus $200 milijonų

Sąskaitą turės sumokėti 
Jungtinės Valstybės

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos užsimojo atstatyti Kon
go respublikoj tvarką, sukurti 
pagrindus šalies ūkiui, sudaryti 
gana plačią švietimo, sveikatos 
programą. Bet kai rėkia šias 
išlaidas padengti, pasirodo, kad 
vieni JT nariai yra skurdžios 
valstybės, kiti — kaip SSSR ir 
jos satelitai — iš viso nenori 
mokėti.

Tenka vėl kreiptis į Dėdę Ša
mą, kad jis padengtų išlaidas. 
Gal šiek tiek pridės Anglija, 
Prancūzija ir kelios kitos tur
tingesnės šalys.

JT operacijų Konge planuoto
jai apskaičiavo, jog iki kitų me
tų pabaigos Kongo uždaviniams 
reikės išleisti apie $200 milijo
nų. Gi visas JT metinis biudže
tas siekia $67 mil.

JAV kongresas susirinks sau
sio 2'0 dieną. Senosios sumos, 
išgautos prez. Eisenhowerio, bus 
išleistos, o naujųjų sumų nebus 
kam reikalauti. JT gen. sekre
torius mano, kad Eisenhoweris 
prieš užsiprašant naujų sumų' 
kongrese, turės išgauti iš pre- 
zidentįnių kandidatų — Kenne
dy ir Nixono, užtikrinimą, kad 
tas, kurs bus jo įpėdinis, nepa
liks be pinigų, be kurių Jungti
nės Tautos negalėtų toliau tvar
kyti Kongo reikalų.

New Yorkas - tikras 
kalėjimas, šnekėjo 
turistas Chruščevas
žmonės gyvena įmūryti, ne 
taip, kaip beribėse taigose
MASKVA. — Darydamas 

“atskaitinį pranešimą” apie sa
vo triukšmavimą Jungtinėse 
Tautose, Nikita Chruščevas vie
tomis kalbėjo, kaip turistas, pa
saulinis keliautojas, turįs bolše
vikinę nuomonę ir apie kapita
listų tvirtovę New Yorką.

Jam New Yorkas simbolizuo
jąs kapitalizmo išsigimimą. 
“Draugai, aš norėčiau jums pa
pasakoti apie New Yorką. Tai 
labai didelis miestas. Maksim 
Gorki jį vadino geltonu vel
niu. Praėjus 50 metų nuo Gor- 

I kio laikų, New Yorkas pasi- 
Idarė dar koktesnis”.

Miestas augąs vis į viršų, 
žmonės jaučiasi kaip įmūryti, 
vaikai neturi kur ne tik pabėgio
ti, bet ir pavaikščioti. Gatvės 
pilnos automobilių, oras esąs vi
siškai užnuodytas gazolinu. Tuo 
atžvilgiu New Yorkas esąs tik
rai baisus miestas.

$40 iki $36. (Amerikoje auk
so uncija kainoja $35).

spręsti problemų, stovinčių ke
ly į pasaulio taiką”.

— Fed. prekybos komisija 
davė leidimą geležinkeliams pa
kelti važmos kainą. Prekių ga
benimas geležinkeliam pabrangs 
nuo - ateinančio pirmadienio.

žinant premjero Nehru neu
tralų laikymąsi šaltajame kar'e, 
jo žodžiai juo bus įspūdingesni 
kitoms Azijos, Afrikos šalims, 
kurių nemaža priekaištauja 
Amerikai už laikymąsi šios są
lygos pasaulinėse nusiginklavi
mo derybose.

Nusiginklavimo klausimas — 
dideliam Chruščevo nusimini
mui, nėbuvo diskutuojamas JT 
pilnaties susirinkime, bet per
keltas į JT politinį komitetą. 
Jame Sovietų delegatas Zori
nas ir jo satelitai prisakė gra
sinančių kalbų prieš Amerikos 
nusiginklavimo projektą; vadi
no jo svarstymą tuščiu laiko gai
šinimu, kadangi Amerika bru
kanti savo sąlygas, . būtent: 
tarptautinę kontrolę.
Neutralistų bloke 45 valstybės

Azijos, Afrikos valstybės, pa- 
jutusios savo jėgą JAV-SSSR 
blokų kovoj posėdžiauja savo 
tarpe ir galvoja, kaip joms elg
tis šiuose ir panašiuose debatuo
se. Davus Indijos premjerui vie
šą pareiškimą, tenka laukti, kad 
jo delegatas Jungtinėse Tauto
se Krišna Menon laikysis jo nu
rodymų, nesmerkti Amerikos už 
jos reikalavimą sukurti tarp
tautinę kontrolę, nes be jos tik
ro, patikimo nusiginklavimo ne
įmanoma atsiekti.

Tenka laukti, kada didelė dalis 
tų 45 neutraliųjų šalių ims 
spausti Sovietų Sąjungą, kad ji 
lygiagreta su nusiginklavimu 
sutiktu svarstyti ir tuos būdus, 
kaip nusiginklavimo įsipareigo
jimus įgyvendinti bei juos pri
žiūrėti, jei kada nors ateity to
kio susitarimo būtų prieita.

Vicekanclerio kalba 
apie kolonializmų 

įgėlė amb. Smirnov
Bolševikas pradėjo šūkauti, 
pareigūnas jį išvedė lauk
BONA. — SSSR ambasado

rius Smirnov, prisiminęs, kaip 
elgėsi Jungtinėse Tautose jo po
nas, Chruščevas, panašiai nu
traukė Vokietijos vicekanclerio 
ir ūkio ministerio Dr. Ludwig 
Erhard kalbą tarptautiniame su
sirinkime.

Dr. Erhard, atidarydamas 
Vokietijos-Afrikos bendradar
biavimo savaitę Beethoveno sa
lėj, apžvelgė Afrikos tautų ke
lią į nepriklausomybę ir pasa
kė : “šiandien nebėra didesnio 
kolonializmo pasauly, kaip So
vietų imperializmas”.

Iškilmių atidaryme buvo ne 
vien Afrikos, bet ir kitų užsie
nio šalių diplomatiniai atstovai. 
Andrei Smirnov sėdėjo pirmo
siose eilėse netoli diplomatų kor
puso dekano Vatikano nunci
jaus, kaip pašoko iš vietos ir 
pradėjo protestuoti, kaip vice
kancleris šitaip drįsta kalbėti 
apie jo vergų karalystę.

Prie ambasadoriaus priėjo rū
mų tvarkdarys, paėmė už paran
kės ir išvedė lauk.

1



TRUMPA ]

— Jonas Samulionis sunkiai 
susirgo. Jis gavo širdies prie
puoli ir išvežtas i St. Eliza
beth ligoninę. Gydytojas pra
šė tuo tarpu ligonio nelanky
ti, nes pani reikalinga ramybė. 
Samulioiiis yra senas NAUJIE
NŲ skaitytojas, Chicagos Lie
tuviu Draugijos ir Garfield 
Parko Klubo narys.

— Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga, kurios pirminipkė yra 
p-nia M. Zolp, nupirko vieną 
jury komisijos atrinktą meno 
kūrinį Čiurlionio Galerijai. Kū
rinio įteikimas įvyks šiandien 
3 vai. popiet ten pat Č. Galeri
joje. ši moterų organizacija 
tapo č. Galerijos mecenetas.

Naujas Crane Savings namas

Barney Pietkiewicz vadovaujama Crane Savings taupymo ir skolinimo 
bendrovė, padidėjus bizniui, nutarė žymiai praplėsti savo įstaigą, esančią 
47-toj gatvėj, prie Rockwell. Viršuje matomą projektą paruošė Bank Buil
ding Corporation, o ji stato Chicago Bullet Proof General Contractors. 
Statybos darbai jau senai pradėti ir gerokai įpusėti. Apskaičiuojama, kad 
ateinančiu metu sausio mėnesį darbai bus baigti. Kada namas bus baigtas, 
tai ištaigos erdvė bus dvigubai didesnė, negu dabar turima. Naujas namas 
užims trijų sklypu plotą. Neseniai Pietkiewicziai didino savo įstaigą, 
įsigijo sklypą mašinoms pastatyti, o šiais metais, vėl padidėjus bizniui, 
būtinai turėjo didinti ir įstaigą.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A1/1% INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Ąntrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

1.909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. yak. TreČ. visai neatidaroma.
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— Jonas Maliorius, devynis 
metus administravęs Lietuvių 
Auditoriją, pasitraukia iš biz
nio, pasilikdamas tik valgykl 
lą, ir atsisveikinimo proga šį 
vakarą L. Auditorijoje rengia 
didžiulį šampano Balių, į kurį 
kviečia visus atsilankyti. Kar
tu bus ir smagūs šokiai.

— Lietuvių Demokratų Są
junga Illinoj u j šį sękmadienį, 
spalio 23 d. nuo 2 vąlandos po
piet Dariaus ir Girėno posto 
svetainėje, 4416 S. Western 
Ave., rengia svarbų priešrin
kiminį susirinkimą, į kurį at
vyks ir pasakys prakalbą se
natorius Paul H. Douglas, kong 
resmanas William T. Murphy 
ir teisėjas Alfonse Wells. Įėji
mas laisvas. Tikimasi, kad lie
tuviai parodys susidomėjimą 
artėjančiais svarbiais rinkimais 
ir savo atvykimu į šį mitingą

Du amerikiečiai turistai, Mark Kaminsky, 32 m., iš Jefferson, Mich, 
(kairėje) ir Harvey Bennett, 26 m., jš Bath, Me., kurie nuo ankstybo 
pavasario buvo dingę kitapus geležinės uždangos, šiomis dienomis 
soviety buvo ištremti iš Sovietu Sąjungos, tikriau paleisti namo. 
Paaiškėjo, kad jiedu buvo suimti Čekoslovakijos pasienyje, neutra
lioj zonoj, apkaltinti "Šnipinėjimu", po keliu mėnesiu tardymo nu
teisti po 7 metus kalėjimo ir vieton į Sibiro vergu stovyklą buvo iš
tremti į laisvę._____________________________________ __________

pagerbs mus aplankiusius lie- i 
tuviams palankius senatorių ir I 
kongresmaną ir savo kilnųjį' 
tautietį teisėją.

— lUinpjųus respublikonų 
parengimų programų vadovas 
Charles Stephens (Kazys Ste
ponavičius) šį sekmadienį, spa
lio 23 d. 2 vai. popiet, organi
zuoja didelį pasitikimą į Chi- 
cagą atvykstančiam buv. Ame
rikos ambasadoriui prie Jung
tinių Tautų, dabar kandida
tui į viceprezidentus, Henry 
Cabot Lodge. Parengimas su 
amb. Lodge prakalba bus North 
west Armory salėje, prie 
Kedzie ir North Avenue.

— Juozas Ascilla, lygiai 50 
metų išbuvęs Amerikoje ir vi
są laiką buvęs veiklus darbi
ninkas lietuviškose organiza
cijose, šiomis dienomis savo 
dukters ir žento Petraičių šei
moje atšventė dvejopas reikš
mingas sukaktuves: pusės šim-' 
to metų kaip Amerikoje ir sa- Į 
vo gimtadienį. Dvigubo jubi
liato pasveikinti buvo susirinkę 
apsčiai senų gerų Juozo prie
delių. .

Grafienės von Lowtzow kalba fr rezoliucija
Grafienė von Lowtzow, Da

nijos Parlamento atstovė, Eu
ropos Tarybos Patariamosios 
Asamblėjos (Council of Euro
pe. Consultative Assembly) 
1960 m. rugsėjo 21-29 d. d. se
sijoj pasakė kalbą ir pa teikė 
rezoliuciją Sovietų agresijos 
ir okupacijos Baltijos kraštuo
se dvidešimtmečiui atžymėti:

“Nė vienas kraštas, kuris yra 
šios garbingos Tarybos narys, 
negali nejusti gilaus skausmo 
ir užuojautos dėl laisvės ir ne
priklausomybės netekimo Rur 
sijai okupavus buvusius lais
vus kraštus, kurie sveikai ir 
sparčiai vystėsi ir buvo gra
žiai ir demokratiškai susitvar
kę, šiandien gi gyvena skurdų 
pagergtųjų valstybių gyveni
mą anapus geležinės uždangos. 
Aš kalbu apie Baltijos valsty
bes —Estiją, Latviją ir Lietu
vą. Jau ir anksčiau ši Asamble 
ja yra pareiškusi savo pažiū
ras dėl šių nelaimingų kraštų 
likimo.

Aš žinau, kad rizikinga daž
nai kartoti tas pačias nuomo
nes, nes gali tai susilpninti jų 
reikšmę. Tuo pačiu klausimu 
kartojamoms rezoliucijoms, jei 
tam nėra specialaus pagrindo, 
gręsia toks pat pavojus. Bet šie 
metai ypatingai liečia Baltijos 
valstybių likimą, ir todėl yra 
specialus pagrindas vėl pasiū
lyti jas liečiančią rezoliuciją.

Šiais metais Rusija švenčia 
20-ties metų sukaktį nuo Bal
tijos valstybių inkorporavimo 
į SSSR komunistinę bendruo
menę. Laisvės žudikas, jėga 
pasmaugęs laisvas ir demokra
tines valstybes, hypokratiš- 
kjausiu būdu vaizduojamas ! 
kaip “savanoriška sąjunga”. 
Šiomis aplinkybėmis ši Asam
blėja turi vykdyti savo mora
linę atsakomybę' ir pasauliui 
priminti tiesą. Taip pat turime 
atsiminti, kad kalbame ne tik
tai laisvajam pasauliui, o taip 
pat ir pavergtoms tautoms ana

— Dr. Jokūbas Mikelėnas, 
ilgametis Lietuvių Evangelikų 
Reformatų kolegijos pirminin
kas, praėjusį sekmadienį at
šventė garbingas savo amžiaus 
75 metų sukaktuves. Ta pro
ga Chicagos lietuviai reforma
tai savo parapijos salėje, 1042 
North Spaulding Ave.^ buvo 
surengę sukaktuvinę puotą, ku
rios metu buvo perskaityta ir 
pasakyta sukaktuvininkui vi
sa eilė sveikinimų. Kadangi 
dr. Mikelėnas yra visapusiškai 
veiklus lietuvių tautinėje kul
tūroje ir turi iš senų laikų la
bai plačias pažintis ir ryšius, 
tai ir sveikinimo telegramų 
susilaukė kone iš visų konti
nentų. Lietuvių spaudoje dr. 
Mikelėnas pradėjo bendradar
biauti jau nuo 1910 metų.

— Jurgio Valinsko spaustu
vė, 3423 So. Morgan St., Brid
geport e, perėjo į nelietuvių ran 
kas. Pačiam steigėjui Jurgiui 
ir jo sūnui Algirdui mirus, 
spaustuvė buvo perėjusi į ant
rojo sūnaus Kęstučio rankas, 
kurs ją pardavė kitataučiams, 
nes neturėjo patyrimo spaus
tuvės darbe.

pus geležinės uždangos ir trem
ty j e gyvenantiems jų pilie
čiams.

Mes žinome, ką reiškia gy
venti dvasinės prievartos ir ne
sėkmės okupuotame krašte, o 
taip pat ką į reiškia gyventi 
tremtyje tėvynės išsiilgime. Vi
si mes, kurie naudojamės lais
vės pirmumais, turime rausti 
ir gailėtis, kad šiandien taip 
maža galime padaryti agresi
jos aukų labui. Vieną tačiau 
dalyką mes galime padaryti — 
priminti pasauliui tiesą ir užti
krinti vergijos aukas, kad jos 
nėra mūsų pamirštos. Mes 
biaurimės tuo smurtu ir agre
sija, kurių aukomis jie yra. Mes 
laukiame tos dienos, kai jos, 
kaip laisvos valstybės, galės 
vėl su mumis susijungti euro
pinėje brolybėje.

Todėl, Pone Prezidente, aš 
prašau leisti pasiūlyti šiokią 
Neatstovaujamų Valstybių Ko
mitete priimtą rezoliuciją:
(1) Asamblėją,

(2) Trijų Europos Valstybių — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos — 
karinės okupacijos ir prievar
tinės inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą 20-jų metinių proga;
(3) Pastebi, kad toji neteisėta 
aneksija buvo įvykdyta nepai
sant gyventojų norų:
(4) Reiškia užuojautą kenčian
čioms Baltijos tautoms ir už
tikrina jas, kad Europos drau
gų jos nėra pamirštos:
(5) Tiki, kad komunistinė prie
spauda nepalauš jų dvasios ir 
jų tikėjimo į laisvę ir demo
kratiją:
(6) Pastebi, kad didelės dau
gumas laisvojo pasaulio tautų 
vyriausybių de jure lebepripa- 
žįsta Pabaltijo valstybių nepri
klausomybę;
(7) Ragina vyriausybes — na
rius remti Pabaltijo tremtinių 
pastangas išlaikyti savo tauti
nę kultūrą, papročius ir kalbą 
su viltini, kad ateis laikas kai

Suimti pienvežio žudikai
Suimtasis Lennette Brown, 

35 metų, prisipažino, kad jis 
su kompanionu James Kyler, 
22 metų, trimis šūviais nužudė 
pienvežį Jerome Giza, 30, be- 
išvežiojant pieną negrų apart
ment] niams namams Rockwell 
Gardens Housing, 117 S. Rock
well St. Iš nužudytojo Gizos 
jie atėmė $25. žudikus matė 
to namo gyventojų vaikai. Abu 
žudikai juodukai.

žiema už kąmpo?
Skersai Didžiuosius Ežerus 

iš Kanados atėjusi žiema pirmą 
kartą Čikagoje pasirodė iš už 
kampo praėjusį trečiadienį, 
spalip 19 d., kai dienos metu 
20 mylių vėjui iš šiaurės pu
čiant mieste pradėjo snaiguo- 
lės kristi. Naktį į ketvirtadienį 
Chicagoje temperatūra nukrito 
iki 31 laipsnio, kas reiškia vie
ną laipsnį žemiau vandens už
šalimo. Šalčiausia šiuo metu 
yra šiaurinėje Dakotoje, kur 
prie Bismarck buvo tik 5 laips
niai aukščiau nulio.

Estija, Latvija ir Lietuva galės 
vėl reikštis kaip laisvos tautos 
mūsų tarptautinėje demokrati
nėje institucijoje.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Pasiklausykite Budrike radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių kon 
testas. Klausykitės.

Pranešė jas

MARSZALIK & SONS

Phillips 66 Range & Furnace Oil.
Prompt material deliveries.

RESIDENTIAL — COMMERCIAL 
INSTITUTIONAL.

2519 W. 47th Street.
LA 3-0363

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL 

Ready mixed concrete. 
Highest quality range & furnace oil. 

Radio dispatched trucks. 
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

BRAZIL BRAZIL
Kainos nuo $2.50 iki $1.25 už akerį. 
Mažiausia reikia pirkti už $2,500. Aš 
tik dabar grįžau iš Brazilijos ir ga
liu padaryti Jums Agriculture & Tim
berland pasiūlymą. Nuo 1,000 iki 
100,000 akru. Rašykite Dept A. F.

AVĖRNA REALTY
2626 Pasadena Ave. L. A. Calif.

KALĖDŲ SIUNTINIUS 
į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki
te dabar per žinomiausią lietu
višką bendrovę. Greitas patar
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Pio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Hooseveit Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 v«i. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius * Duodame Money Orderius —- 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultp dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

P A T RI A

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

BONAT COLD WAVE 
complete $5.95 up 

with Shampos - Hi style, 
Cut and Spray

No appt, needed
CHARM BEAUTY NOOK

1702 W. 47th Street 
Phone YA 7-3575

Open Thurs. & Friday Evenings

Siunčiame siuntinius^ 
pigesnėmis kąinomis kaip bet j 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų i 
košt, medžiaga su persiuntimu j 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų' 
siuntinių dasipirkti įvairių pre- , 
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. | 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta-
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

FOR
ALL

MEN
Display a 

CRUCIFIX in 
YOUR Home
White Corpus 
16 Inch Cross
WALNUT Q 

OAK □
$5.00 Postage Included 

HOLY-FAMILY
RELIGIOUS ARTICLES 

622 N. Main St.
Bloomington, XU.

fyoiistymo
’ mefųpafynmas^^usirsojži'Dii^ciJpatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS 
ijJIM 69.5^^^ W 5-92fl9jj

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

y. ^rx:xxxxxxxxxxxAxxxxxxxxx

SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvu, geležinkelių 
ir garlaivių tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.

Kas norėtų aplankyti savo gi
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefoaai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

■ .... .... /

INSUREDA a/ EARNING 
ON PREPAID 
SAVINGS

Hfestiv* Jen. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE 

WITH 1300-W OR MOR® 
ST. ANTHONY

SAVINGS LOAN ASS’N.
1447 S«. 49fh Court, Oser®, ML 

TeL Bishop 2-1397 
KOUV.3-. MONDAY I t» I

TUB&&AY, THURSDAY, PR I DAT
♦ to i 

SATURDAY * to 1 
WRDMRSDAY

Skaitykite ‘‘N-nas"

2



Lietuvių tautos gilus laisvės ilgesys- galinga kliūtis komunistų agresijai
Senatoriaus Paul H. Douglas kalba Jungtinių
Valstybių senate 1960 m. Vasario 16 d.

(Congressional Record No. 548854—75083)(Tęsinys)Kol (appeasemento šalininkai) dar neįkalbėjo tautai, kad jau galima atleisti atsargumo priemones ir nuimti sargybas, tegul visi tie, kurie dabar reikalauja susipratimo ir susitarimo su Rusijos komunistais, pastudijuoja sąrašą tamsių piktadarys-

čių, kurias rusai atliko prieš Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Jei ir po to jie neatsisakys savo paikybės, pasitikėdami komunistų pažadais, tegul jie pasižiūri į tamsius komunistų veiksmų rekordus prieš Estijos, Latvijos, Lenkijos, Baltgudijos. Ukrainos, Čekos Senatorius Paul Douglas

į Jungtines Valstybes. Tas žygis plačiai buvo aiškinamas kaip skaudus smūgis ^ovai už pavergtųjų tautų laisvę ir nepriklausomybę. Dabar penketui mėnesių praėjus po Chruščiovo vizito, perdaug aišku pasidarė, kad žmonių laisvės reikalui nedaug tebuvo pasitarnauta ir, greičiausiai, tik buvo didelė žala padaryta tokiu skubotu Chruščiovo priėmimu. Mūsų sąjungininkai iš Nato pradėjo teirautis dėl tikrosios Chruščiovo vizito priežasties ir Vakarų Europos spauda pradėjo reikšti įtarimą dėl mąisų vienašališkų

IŠ tokio grasinančio atsakymo aišku, kad rusų komunistai mažai tepasikeitė nuo tų dienų, kada jie įsiveržę okupavo Lietuvą. Pirmiausias dalykas, kurį jie tada padarė, buvo masinės visų lietuvių opozicijos vadų ir šiaip piliečių, deportacijos į Sibirą. Vienas NKVD generolas Serovas pasirašė tų opozicijos Vadų deportacijos vykdomąjį planą. Tas pats Serovas dabar yra Chruščiovo perorganizuotos slaptosios policijos viršininkas ir, be abejonės, turi

panašius deportacijos planus, iš. anksto paruoštus, bet kuriam j kitam kraštui, kurs tik pateks į Rusijos komunistų kontrolę. Leiskite man pastebėti, kad tatai nėra spekuliacija, o yra realistiškas įvertinimas, ką reiškė Chruščiovo grasinimas prezidentui Gronchi. Praeities veiksmų rekordas neleidžia daryti kitokios išvados.Bet komunistų diktatoriams beišnaudojant Chruščiovo oficialaus vizito Jungtinėse Valstybėse pasekmes, žmonių laisvės rei

kalas nebuvo visiškai apleistas.Praėjusį liepos mėnesį 86-sis kongresas, priimdamas Pavergtų Tautų Savaitės rezoliuciją, suteikė galingą akstiną tautų nepriklausomybės ir laisvės reikalui. Ta rezoliucija yra aiškus ir iššaukiantis Amerikos užsienio politikos tikslų išreiškimas dėl visų Rusijos komunistinio imperializmo paglemžtų tautų. Tai yra oficialus perspėjimas, kad mes1 nesiliausime, kol visos(Tęsinys 4-ame puslapy j)
lovakijos, Vengrijos, IRumuni- veiksmų su Rusijos vadovais, jos, Bulgarijos, Gruzijos, Ar- Esama neraminančių gandų, mėnijos, Azerbeidžano, Turkes- kad kai kurie mūsų sąjunginin- jtano, Albanijos, Kazakijos, Idel- kų jaučia, jog dabar geriausia 80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeit j I Uralo ir žemyno Kinijos laisvę ! yra pradėti atskiras derybas suNušautas A. Dargio kuopos viršila

(Tęsinys)Kada kareivinėse pasigirdo šūviai, aš knisinėjausi prie savo lovos. Bandžiau įsisiūti iš marškinių išlėkusią sagutę. Greta buvo dar pora kareivių, kurie taip buvo prie savo narų. Po pietų, kipiatoko (karšto vandens) išgėrę, dantis krapštinėjo. Užgirdęs šūvį, nieko blogo negalvodamas, prasitariau :— Pulia dura, a vinovatago naidiot. (Kulka kvaila, bet kaltąjį suras).Yra tokia rusų patarlė, kuri kareivinėse dažnai buvo girdima. Dažnai ji buvo kartojama visai be reikalo, bet tuo metu paleista įgavo visai kitokią prasmę. Aiškus daiktas, tuojau prasidėjo tardymas, klausinėjimai. Kas kur buvo, kas ką pasakė, kodėl jį turėjo nušauti?Tardytojus pasiekė ir mano prasitarti žodžiai. Kodėl aš pasakiau, kad jis buvo kaltas? Aiškinau, kad aš nesakiau, kad jis kaltas; aš tiktai negalvodamas pakartojau seną patarlę, kuri visų kareivių dažnai buvo vartojama. O kodėl aš ją tada pasakiau?Tardomas, dar vieną dalyką prasitariau. Pasakiau, kad feldfebelis Mudrovskis daugumo buvo nekenkiamas. Prie šio sakinio ir vėl prisikabino. Vėl turėjau aiškinti, kaip jis bereikalingai ir be jokios prasmės kabindavosi prie menkniekių. Man buvo pasakyta, kad tai ne menkniekiai, kad Mudrovskis gaudavęs tokius įsakymus. Kareiviai nemanė, kad jam bus duodami tokie

/ i ir nepriklausomybę. Tada tegul ■ Chruščiovu, jei norima apsau- Pradzioje jiedu bando gintis, jie patyrinės naujausius komu- j goti savo interesus.bet, kaip žinote, po službe net jnįsįų agresijos rekordus Korė- družby (tarnyboje nėra drau- joje> Vietname, Vengrijoje, In- giškumo). Mudrovskis kurį lai-!dij0je ir Tibete. Tiems> kurie ką pasisukinėjo, o vėliau visą i ypatįng>aį yra susižavėję ruža- bėdą suvertė ant Priktačenskio. j vomįs perspektyvomis apie bet šis negalėjo pakęsti tokio 1 i u- Į kokias viršūnių konferencijas, dijimo. Jam atrodė, kad Mud-|a§ patarčiau pastudijuoti rusų
Tik prieš keletą dienų Chruščiovas viešai įžeidė Italijos prezidentą Gronchi, atvykusį oficialaus vizito į Maskvą, pakviesdamas jį įstoti į komunistų partiją. Kai prezidentas Gronchi atmetė tą įžeidimą, pa-r^skis jį labai nekaltai ap-j pasižadėjimUB 1955 metais Ge-jsifil d ka(] į kita Chruš-skundęs, išardęs jo gyvenimą, sutepęs jo tarnybos lapą. Be to, Mudrovskis melavęs. Vogė abu, pasitardami ir pinigus besidalindami, o apkaltintas tiktai jis vienas.Priktečenskio nervai neišlaikė. Jis pasičiupo šautuvą, nuėjo į viršilos kambarėlį ir paleido į jį tuos du šūvius. Pra-i Reikalinga, kad Jungtinės" Valdžioje jis nieko.nesakė, bet vė- sįybės sutiktų su esamąja pa- liau, kai pradėjo tikrinti kiek- dėtimi pasaulyje. Rusijos prem- vieną šautuvą ir tardyti kiek- I jeras Chruščiovas dėjo daug vieną kareivį, tai kaptenarmu-' svarbos tam, kad Jungtinės Valsas Priktečenskis prisipažino, i sįybs sutiktų su rusų galutina Jis pasakė, kad Mudrovskis jį 'jr nekintama okupacija visų

inevoje dėl laisvos ir suvienytos i Vokietijos, >— tatai bus galutinis įrodymas kiekvienam, kiek yra galima pasikliauti dabartinių Kremliaus diktatorių pažadais.Per keletą praėjusių metų'ti!” mes daug girdėjome triukšmin-1 -— gų balsų iš Kremliaus, jog esą'^ ;džioje jis nieko nesakė, bet vė- stvbės sutiktu su esamaia na- = Į
Jis pasakė, kad Mudrovskis jį įįr nekintama okupacija bereikalingai apšmeižęs, įžei- anksčiau buvusių laisvų ir ne- dęs jo, kario, garbę, todėl jis j priklausomų tautų. Kai Chruš- pavartojęs tokias apsaugos jčiovas negavo ko norėjo, jis su- priemones. įkėlė Berlyno krizę. Sekė už-Laimė, kad Priktačenskis sienių reikalų ministerių konfe- prisipažino. Man jau atrodė, kad prie manęs pradės kabinėtis ir bandys primesti Mudrovs- kio nušovimą. Priktačenskis buvo suimtas ir uždarytas. Mane laikinai paliko ramybėje, bet bylos galo nesimatė. Man buvo aišku, kad bylon būsiu įveltas. Man jau atrodė, kad Priktečenskis, nudėjęs vyriausią kaltintoją, viską išpasakos, stumti iš Berlyno. Turės pasakyti, kad aš nėšio-] jau daiktus į Tiflisą ir parda- tebesant Rusijoje, prezidentas vinėjau. Tolimesnių tardymų Eisenhoweris staiga paskelbė ilgai laukti neteko. 1--------- —- —-—(Bus daugiau)

čiovas įstotų į krikščionių demokratų partiją, tai .gavo tokį nelaimę pranašaujantį atsakymą: “Aš jus kviečiu stoti į komunistų partiją, nenorėdamas, kad jums netektų nukentė-

rencija Genevoje. Tos konfe- i rencijos rezultatai buvo labai | menki. Tikriau tariant, žiūrint1 iš istorijos perspektyvbs, tatai gali pasidaryti didelis politinis pralaimėjimas Jungtinėms Valstybėms. Nieko ten nebuvo pasiekta, išskiriant tai, kad Chru- I ščiovas atidėjo jėgos pavartojimą mums ir sąjungininkams iš-
Gi viceprezidentui Nixonui daruiuweiiB b tėti gtt pasKeiue , ' visus nustebinusį pranešimą, kad I jis Nikitą Chruščiovą pakvietęs :

Mutual Federal Bendroves Rekordas...• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą dolerį.• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto persiuntmo išladas.• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4%.
Mutual ^ede^d Savings

and <^>Poan i^lssociahon
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

7 TOUt SAVINGS \<

I INSURED)

Current
Dividend RatePELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI 44?

Effective April 1,1960 Į

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAtSTED STREET 
CHICAGO *8, ILL. 

Phone H Ay mar kef 1-3070

kMUICf

TWI SAV1M6S

Universal Investment 
Share Account

Alt accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

iff
liii

iiii
iiM

iiin
iin

iu
iH

kvaili ir jokios prasmės neturintieji įsakymai. Jei būčiau tylėjęs, f ai prie manęs tardytojas būtų nesikabinėjęs.Netrukus paaiškėjo dar didesnis dalykas. Pasirodo, kad mūsų batalione jau seniai pradėta revizija, tiktai mes, paprasti kareiviai, nieko nežinojom. Taip pat patyrėm, kad mūsų sandėlyje rasti dideli trū kūmai. Kaptenarinusas Priktečenskis kelis kartus buvo klausinėjamas, kaip galėjo pas jį susidaryti toki dideli trūkumai. Kur galėjo dingti drabužiai, kiti batalionui priklausantieji daiktai. Jis aiškinosi, kaip pajėgė, bet atvykusieji revizoriai, matyt, jo žodžiais nepatikėjo.Pasirodo, kad buvo tardomas ir mūsų feldfebelis Mudrovskis. Mums atrodė, kad Mud- rovskįs kuopoje draugų neturėjo, bet paaiškėjo, kad su Prik tečenskiu jiedu gana gražiai sugyveno. Man pats Mudrovskis buvo davęs leidimą vykti į miestą, kada tiktai būtų reikalas. Pirma eidavau tiktai su įsakymais, o vėliau eidavau ir tuo metu, kai reikėdavo parduoti šinelis. Parneštus pinigus turėdavau atiduoti Prik- tečenskiui, bet labai dažnai pats Mudrovskis paklausdavo, kiek gavau už parduotus daiktus? Jam pasakydavau, ir viskas būdavo tvarkoje. Man buvo aišku, kad viršila Mudrovskis ir kaptenarinusas Priktečenskis glaudžiai bendradar-
biavo.

Bet abu prilipo liepto galą.
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SAUGAUS EISMO KOMITETAS VAIŠINA GATVĖS PERĖJIMO SARGUS

Fotografijoje matome Saugaus Eismo Komiteto (Traffic Sa- LOAN ASSOCIATION patalpose, esančiose 6243 S. Western
fety Committee) vaišėms sukviestus šimtą saugaus gatvės pe- Avenue, kurias vietos organizacijos be jokio mokesčio gali 
rėjimo sargu. Šis susirinkimas vyko CHICAGO SAVINGS & naudoti savo susirinkimams ir ruošiamoms užkandoms.

Chicago Savings & Loan Association6245 SO. WESTERN AVE. GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILL.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą 

dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

SPALISyra Taupymo ir Skolinimo Mėnuo
PAGAL GUB. STRATTON PASKELBIMĄ

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION nuoširdžiai 
kviečia dabartinius ir busimus naujus taupytojus užeiti 
įstaigą ir ją apžiūrėti.

Patirkite, kokiais patogumais ir lengvato
mis naudojasi taupytojai. Prisijunkite prie 
savo draugų ir kaimynų, jau priklausančių 
CHICAGO SAVINGS bendrovei. Per 36 
metus ši išbandyta finansų įstaiga Įrodė, kad 
ji saugiai taupo, nuolat turi gyvų pinigų 
išmokėjimams ir moka aukštus dividendus.

CHICAGO SAVINGS tapo šios apylinkės ir viso miesto 
organizacijų susirinkimų centru. Mūsų bendruomenės 
kambarys be jokio atlyginimo teikiamas organizacijų 
susirinkimams, užkandžiams ir pietums ruošti. Teirau
kitės apie esamus patogumus ir darykite rezervacijas.

KARŠTA KAVA IR UŽKANDŽIAI TEIKIAMI 
VISIEMS SPALIO MĖNESIO LANKYTOJAMS

CRACKER-JACK duodamas veltui vaikams, 
jeigu juos lydi tėvai.

Savo klijentams turi du sklypus automobiliams pastatyti. 
Vienas užpakalyje mūsų įstaigos, o antras 50 pėdu į 

šiaurę nuo namo.

\________________________________________________________
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Tačiau, vos s;?ėjc yrez. Ei
bą, kai JAV senatorius Jacob K. Javits (republikonas iš 
New Yorko) jo žodžiams pasipriešino. Radijas vakar ry
te paskelbė republikonų senatoriaus pareiškimą: “Nežiū
rint, kas ką besakytų, o Jungtinių Amerikos Valstybių 
prestyžas pasaulyje šiandien yra apgailėtinai nusmukęs”.

Sen. Javits yra vienas karščiausiųjų republikonų 
partijos veikėjų, artimas gub. Rockefellerio bendradarbis.

Republikonas senatorius prieš republikonų preziden
tą!

Apžvalga
RUOŠIAMAS PURVŲ 
DRAPSTYMO ŽYGIS

Radijo komentatorius Jack 
Mabley sako, kad religinės ne
apykantos skelbėjai nepaliau
ja skleidę tarp Chicagos žmo
nių laikraštėlius ir lapelius, 
šmeižiančius sen. Kennedy dėl 
jo katalikybės. Kasdien jam 
kas nors atsiunčia po tris, ke
turis tos “litaratūros” ekzemp- 
liorius.

Bet šiomis dienomis patvo
rių propagandos centrai prane
šė savo agentams, kad atakos 
prieš Kennedy laikinai bus su
stabdytos — iki paskutinės sa
vaitės prieš rinkimus. Tada 
prasidės “didysis žygis”, ku
riam dabar yra ruošiamasi.

Per tą paskutinę savaitę 
prieš balsavimo dieną bus 

negras turėtų būt pakviestas j prezidento kabinetą, kai į stengiamasi visokiais būdais 
republikonai laimės rinkimus.

Kodėl jisai taip kalba, aišku. Lodge nori šituo priža
du prisivilioti negrus balsuotojus, kurių yra daug šiauri-1 
niuose Amerikos didmiesčiuose. Bet šitokia jo taktika; 
gali labai pakenkti republikonams pietiniuose steituose, 
kur Nixono šalininkai dirba išsijuosę, stengdamiesi nu
galėti demokratus.

Reikia manyti, kad republikonų partijos vadovybė, 
paties Nixono skatinama, bandė poną Lodge nutildinti, 
bet jisai nesidavė perkalbamas. Todėl, užvakar, republi
konų nacionalinis pirmininkas sen. Morton (iš Kentucky) 
ėmėsi griežtos priemonės: viešai išbarė Lodge už jo ne
atsakingus pareiškimus!

Nemalonumas ir keblumas partijai
Rotary skyriaus susirinkime, Cincinnati, Ohio, kaip 

praneša “Chicago Daily Tribune”, sen. Morton pasakė, 
kad Lodge’o pranašavimai, jog negras būsiąs paskirtas 
į republikonų kabinetą, neturi pagrindo, ir kad Lodge 
tokiomis savo kalbomis pastatė republikonų partiją į “ne
malonią ir keblią (awkward) padėtį. Sudarydamas savo 
kabinetą, Nixonas tarsis su nacionaliniu partijos komi
tetu, bet jokiais prižadais jisai nėra susirišęs, — paaiški
no Morton.

Tai beveik skandalas. Partijos pirmininkas viešai 
bara savo partijos kandidatą į JAV viceprezidentus ir 
atmeta jo pareiškimus! Tokio atsitikimo dar, tur būt, nė
ra buvę Amerikos prezidentinių rinkimų kampanijose.

Šia proga tenka priminti, kad Henry Cabot Lodge 
toje pačioje radijo programoje, kurioje jisai piršo negrą 
į Nixono kabinetą, taip pat pasisakė ir už parapinių mo
kyklų šelpimą valdžios iždo pinigais. Tai buvo aiški de
magogija, nes Aukščiausias Teismas yra padaręs griež
tą patvarkymą, jogei toks naudojimas valdžios iždo būtų 
“nekonstitucinis”. Bet šituo klausimu, deja, suklupo ir 
Nixonas, mėgindamas pateisinti Lodge’o pasisakymą.

Turime pastebėti, kad mums labai nemalonu, ma
tant Henry Cabot Lodge šitaip nuslystant į balsų žvejo
jimą neatsakingais prižadais. Jisai yra aristokratų kil
mės ir savo manieromis daro džentelmeno įspūdį. Deba
tuose su komunistų atstovais Jungtinėse Tautose jisai, 
tiesa, būdavo silpnokas, nes kalbėdavo perdaug aukštu, 
ponišku tonu, bet laikydavosi gražiai.

O dabar savo rinkiminės kampanijos taktikoje jisai 
nusileido taip žemai, kad reikia stebėtis!

Lodge išsišokimai supykino Mortoną
Sen. Thruston Morton, republikonų nacionalinio ko

miteto pirmininkas ir Nixono kampanijos vyriausias di
rektorius, viešai išbarė republikonų kandidatą į JAV vi
ceprezidentus, buv. ambasadorių Jungtinėse Tautose, dėl 
jo pakartotinų pareiškimų, kad Nixonas, jei bus išrinktas 
prezidentu, duos vietą savo kabinete negrui.

Šitokį pareiškimą Lodge padarė San Francisco mies
te, kalbėdamas radijo programoje. Bet, matyt, jisai ne
buvo pasitaręs su Nixonu, nes pastarasis jo pareiškimo 
neparėmė. Atsakydamas į reporterių paklausimus, Nix
onas paaiškino, kad jisai į savo kabinetą skirs asmenis 
ne pagal jų rasę, o pagal jų gabumus ir kompetentingumą.

Tačiau Henry Cabot Lodge nenutilo. Nepaisydamas, 
ką sako vyresnysis jo partneris kandidatų sąraše, jisai 
dar kartą pareiškė viešai, kad jisai vistiek manąs, jog

.sukelti religinio fanatizmo ban- 
I gą visuomenėje ir sukurstyti 
balsuotojus prieš Kennedy.

Mabley pataria spaudai ir 
radijo pranešėjams nekreipti 
dėmesio į tuos žmonių proto 
nuodytojus, nesiginčyti su jais, 
neminėti jų vardų ir jų 
kalų. Kai publika juos 
ruoš, tai jų pastangos 
niekais.

tauš- 
igno- 
nueis

KANDIDATŲ PRAŠYMAS
Abu kandidatai, viceprezi

dentas Nixonas ir senatorius 
Kennedy, kelis kartus prašė ne- 
velti religijos klausimų į rin
kimų kampanijos ginčus, nes 
tai tik užtemdintų problemas, 
kuriomis balsuotojai privalo 
nusistatyti, besirengdami bal
suoti.

Šitai jų pažiūrai mes pilnai 
pritariame. Kas buvo reikalin
ga išaiškinti santykiuose tarp 
religinių organizacijų- ir val
džios, buvo pakankamai išaiš
kinta senatoriaus Kennedy pa
reiškimuose spaudai ir jo dis
kusijose su įvairių protestan
tiškų denominacijų vadais; 
taip pat ir 165 katalikų pasau
liečių deklaracijoje.

Tęšti tuos ginčus toliau reikš
tų tik bereikalingai dilginti 
žmonių jausmus, nukreipiant 
jų mintis nuo to, kas šioje va
landoje yra tikrai svarbu bal
suotojams suprasti.

“Naujienų” redakcija yra ga
vusi įvairių raštų, religiją ir 
bažnyčią liečiančiomis temo
mis; kai kurie jų rimti ir rū
pestingai paruošti. Bet mes jų 
nedėsime. Tegu praeina rin
kimai. Po to bus pakankamai 
laiko tuos klausimus padisku
tuoti, nemaišant jų su politika.

JAV prestyžo klausimas: sen. Javits 
prieš Ike

Neva nepolitinėje (nepartinėje) savo kelionėje per 
Jungtines Valstybes prez. Eisenhoweris kartkartėmis at
virai paagituoja už Nixoną ir uždrožia jo oponentui (sen. 
Kennedy) arba jo rėmėjams. Bet aštriausią partinės pro
pagandos kalbą jisai ketvirtadienį pasakė San Francis
co mieste.

Prez. Eisenhoweris pasmerkė stipriais žodžiais tuos, 
kurie skelbia, kad Jungtinių Valstybių “prestyžas pasau
lyje” esąs nusmukęs. Tai, girdi, tiesos žeminimas “švie
saus krašto pažangos ir klestėjimo rekordo akivaizdoje”.

Nors prezidentas neįvardino nė vieno asmens, bet 
visiems buvo aišku, kad tuo šūviu jisai taikė į sen. Ken
nedy, kuris ne kartą yra pareiškęs savo kalbose, jog Ame
rikos prestyžas (vardas ir autoritetas) per paskutinius 
kelerius metus eina žemyn pasaulio akyse.

įti Savo kai-| vojo pasaulio kontrofenzyvos 
laukti, patiems nieko ta pras
me neveikiant. Kol “geležis 
karšta”, kiekvienas savu kūju 
turi ją “kalti”. Kaip “kalimas” 
ligi šiol eina ir kaip jis turėtų 
eiti toliau?

Pavergtųjų Seimas per lais
vojo pasaulio vyriausybes ir jų 
delegacijas JT, taip pat per 
Europos Tarybos Patariamąjį 
Seimą daro žygių, kad Krem- 

i liaus iškeltas kolonizmo klau
simas būtų įsakmiai Jungtinių 
Tautų praplėstas ir sovieti
niam kolonizmui.

Baltijos Valstybių Delegaci
jos Pavergtųjų Seime, palaiky
damos Pavergtųjų Seimo nu
sistatymą Chruščiovo deklara
ciją atkreipti pirmiausia prieš 
sovietinį kolonizmą, savo ruo- 

Ižtu primena JT delegacijoms 
‘skaldyti j ir -laisvojo pasaulio vyriausy-

delis Chicagos dienraštis, “Dai
ly News”: remia republikono 
Nixono kandidatūrą į JAV pre
zidentus, bet gubernatorium 
siūlo rinkti demokratą Kerner.

Šis dviejų Chicagos dienraš
čių pasisakymas prieš repub
likonų kandidatą į gubernato
rius neabejotinai pakenks vi
sam republikonų sąrašui. Bal
suotojai nemėgsta “skaldyti Į 
balotus”, balsuojant už kai ku- Ibėms sovietų agresiją prieš šias 
riuos kandidatus vienos par-I valstybes ir jų dabartinę padė
tuos ir už kitus kandidatus ki- I tį.
tos partijos. Todėl daugelis, ne-1 Ši akcija tačiau neapima pa
norėdami balsuoti už Stratto-
ną, balsuos už visą demokratų lykų padėtyj taip pat turėtų 
sąrašą.

Visi įsijunkime į 
kontrofenzyvą

Mūsų spaudoje yra iškelta 
teisinga mintis, kad laisvasis 
pasaulis niekada neturėjo to
kios geros progos kontrofenzy- 
vai prieš sovietinį koloiiizmą, 
kaip dabar po Kremliaus ofen
zyvos pastarojoj JT pilnaties 
sesijoj. Chruščiovo pasiūlyta 
Jungtinėms Tautoms deklara
cija prieš kolonizmą tam la
bai gera vada.

Tačiau būtų klaidinga lais-

Lietuvių tautos . . .
(Atkelta iš 3 psl.)

pajungtosios tautos neatgaus 
savo nepriklausomybės. Prezi
dentas Eisenhoweris tą Kongre
so rezoliuciją pasirašė, tuo bū
du ją padarydamas mūsų ša
lies įstatymu. Kiekvienas ame
rikietis žino, kad Jungtinių Val
stybių prezidentas yra atsakin
gas už mūsų užsienių politikos 
nustatymą ir vedimą. Toks au
toritetas laiduoja tekstą ir tiks- 
'lą Pavergtų Tautų Savaitės re
zoliucijos, kuri dabar yra žino
ma kaip Viešasis Įstatymas 
(Public Law) 86-90.

(Bus daugiau)

“SUN-TIMES” Už 
OTTO KERNER

Chicagos dienraštis “Suneri
męs”, kuris remia Nixpną, va
kar pasisakė už demokratų 
kandidatą į Illinois guberna
torius Otto Kerner.

Seniau “Sun-Times” buvo de 
mokratų pakraipos laikraštis, 
specialiai įsteigtas kovai su re
publikonų “Tribune”. Bet pas
kui jisai pradėjo federaliniuo- 
se rinkiniuose — JAV preziden 
to, senatorių ir kongresmanų 
—vis dažniau remti republi

konų kandidatus.
šiuose rinkiniuose, kai]) mi

nėj oiiie, “Sun-Times” stoja už 
Nįxoną, prieš Kennedy.

Bet gubernatoriaus rinki
muose “Sun-Times” išėjo prieš 
republikonų, dabartinį guber
natorių William Stratton.

Lygiai taip daro ir kitas di-

čios visuomenės, kuri šioj da-

rodyti ne mažiau aktyvumo, 
kaip pav. yra rodžiusi dėl Lie
tuvos atstovybės padėties pa
keitimo Vatikane. Visuomenės 
akcija čia galėtų ir turėtų pa
sirodyti bent dviem titulais: 
kaip Amerikos, Kanados, Aus
tralijos, Argentinos ar kurio 
kito krašto piliečiai savo laiš
kais akinkime savo krašto vy
riausybes, o kaip sovietinio ko- 
lonizmo aukos savo laiškais 
akinkime visas JT delegacijas 
kovai prieš Sovietų kolonizmą.

Kadangi Chruščiovo dekla
racija ir kolonizmo klausimas 
JT dabartinės sesijos po poros 
savaičių gali būti svarstomas, 
laiko yra nedaug ir veikti rei
kia nedelsiant.

Be abejojimo, kur tik gali
ma, į bendrą veikimą būtina 
įtraukti ir kitų sovietinio kolo
nizmo aukų žmones.

Visų JT delegacijų adresas: 
To the Delegation of

United Nations
United Nations Plaza 
New York, New York

iš CHICAGOSIR 
APYLINKIŲ

A. L. T. ATSIŠAUKIMAS I VISUOMENĘ
Į Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos debatų programą 

yra įdėtas “kolonializmo” klausimas su 
pataisa, kad būtų svarstomas ir Sovietų 
Rytų Europoje.

šiuose debatuose bus proga Vakarų 
tautų pavergimo politiką, kurią Sov. Rusija praktikuoja vadina
mose satelitinėse šalyse ir ypatingai Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj.

šias tris Pabaltijo respublikas Rusijos valdovai okupavo savo 
ginkluotomis jėgomis, sulaužydami taikos sutartis, pasirašytas 
su jomis, prievartos ir teroro priemonėmis užkorė joms priešin
gas gyventojų norams komunistines valdžias, sukonfiskavo ban
kus ir pramonės miestuose ir sukolektyvino privatinius ūkius 
sodžiuje, paversdami laisvus ūkininkus komunistinių dvarų bau
džiauninkais.

Tūkstančiai Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo valstybių pi
liečių tapo išgabenti į prievartos darbo stovyklas šiaurinėje Ru
sijoje, Sibire ir centralinėje Azijoje, ir dabar šių tautų jauni
mas yra siunčiamas dirvonų plėšti Kazachstane.

žodžiu, Sovietų Sąjungos valdžia vykdo šių tautų atžvilgiu 
genocido, turtų plėšimo ir darbo žmonių išnaudojimo politiką, 
kurios nežmoniškumas dažnai praneša senųjų kolonialinių impe
rijų valdymo metodus Azijoje ir Afrikoje tamsiausiais kolonia
lizmo laikais.

šita komunistinės Rusijos politika privalo būti demaskuota ir 
pasmerkta Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos debatuose.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi į plačiąją lietuvių visuo
menę, kviesdama ALT skyrius, draugijų sąryšius, atskiras drau
gijas, klubus ir kitokius lietuvių sambūrius, nedelsiant siųsti 
rezoliucijas JAV atstovui Jungtinėse Tautose ambasadoriui James 
Wadsworth, (2 Park Avenue, New York, N. Y.); valstybės sek
retoriui Christian A. Herter (Departament of State, Washington, 
D. C.) ir prezidentui Dwigth D. Eisenhower (White House, 
Washington, D. C.):

a) paremiant pataisą prie rezoliucijos apie kolonializmą;
b) prašant iškelti sovietų genocido ir kolonializmo politiką 

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje;
c) raginant JAV delegaciją, su prezidento ir valstybės se

kretoriaus parama, reikalauti, kad Sovietų Rusija tuojau iš
trauktų savo armiją bei policiją iš Pabaltijo valstybių žemių ir 
leistų jų žmonėms laisvu balsavimu išsirinkti savo valdžias.

Sukruskime! Neatidėliokime! Stipriai ir vieningai parem
kime Lietuvos žmonių troškimą laisvės ir nepriklausomybės!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

Orlando Wilson ketvirtadienį 
paskelbė, kad per pirmuosius 
šių metų 9 mėnesius nusikal
timų Chicagoje buvo 76.6 nuo
šimčiais daugiau, negu pernai 
per tokį laiką. Nors nusikalti
mų didėjimas esąs ‘normalus”, 
tačiau padidėjimo skaičiai ne
atitinką faktus, nes šiemet nu
sikaltimų statistika yra tiksles
nė, negu anksčiau būdavo.

“Normalus nusikaltimų 
didėjimas Chicagoje

Policijos superintendentas

Superintendento pateikti 
skaišiai rodo, kad Chicagoje 
per pirmuosius 1960 metų 9 
mėnesius žmonių nužudyta 277 
(pernai per tą laiką 247); mo
terų išprievartauta 634 (pernai 
441); smulkių vagysčių (iki

Amerikos delegacijos
Rusijos kolonializmas

demokratijoms iškelti

$50) šiemet buvo 21,902 (peri
nai 9,061), apiplėšimų su įsi
laužimu 20,935 (pernai 11,707), 
vagysčių po daugiau negu — 
$50 — 14,291 (pernai 7,079); 
automobilių vagysčių 16,795 
(pernai 12,587); stambių plė
šimų — 8,648 (pernai 5,946), 
smurtingų užpuolimų 5,272 
(pernai 3,243); užmušimų *per 
neatsargumą 61 (pernai 55).

Bendras kriminalinių nusi
kaltimų skaičius šiemet per 9 
mėnesius buvo 88,815 (pernai 
50,295), tai yra kernel padidė
jo 76.6 nuošimčiais...

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Sekmadienį, spalio 23 d., 2 vai. po pietų, šaukiamas didelis lietuvių demokratų

Senatorius Paul Douglas

MITINGAS
DARIAUS - GIRĖNO SALĖJE
4416 S. WESTERN AVENUE

1.
2.
3.
4k
5.

Mitinge kalbės:
Paul Douglas, Illinois senatorius 
William Murphy, kongreso atstovas, 
Otto Kerner, teisėjas,
Dr. P. Grigaitis, Naujienų redaktorius 
Alfonse F. Wells, municipal, teisėjas.

Dr. P. Grigaitis

Kalbės apie artėjančius rinkimus ir 
politinę būklę.

Susirinkusieji bus plačiai informuoti apie 
kiekvieną svarbesnį kandidatą.

Lietuviškų klubų, draugijų, lygų ir orga
nizacijų nariai kviečiami atvykti į šį svar
bų mitingą. Prašome atsivesti savo, drau
gus, kaimynus ir pažįstamus. Visi turėsite 
progos pamatyti lietuvių tautos draugus.

Įėjimas nemokamas.

Kviečia
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Kongresmonas William Murphy

Teisėjas A. F. Wells
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Du šimtai žmonių nulydėjo
Veroniką Šmotelienę i kapus

Baigus Gugienei kalbėti, Gied
raitienė sugiedojo “Apleistas”, 
o vėliau grojo “Going home... 
giesmės akordus. Tuo tarpu 
atvykusieji svečiai buvo papra
šyti atsisveikinti su velione.

Apie 40 mašinų, prisėdusių 
artimų draugų, nulydėjo šmo
telienę į Lietuvių Tautines Ka
pines. Prie vartų atvažiavusius 
sutiko varpų garsai, o vėliau 
.prie kapo Martynas Gudelis 
tarp kitko pasakė šiuos, žo
džius:

“Paskutinėn gyvenimo kelio
nėn atvežėme aukštos dorovės 
Jietuvę, pavyzdingą žmoną ir 
nuoširdžią motiną. Visi, kurie 
čia susirinkome su Veronika 
atsisveikinti, turėjome progos 
arčiau ją pažinti ir žinome, 
kad ji buvo labai gera ir tei
singa moteris.

“Ji gimė Žemaitijos gilumoje, 
o gyvenimą baigė svetingoje 
Amerikoje. Josios gyvenimas 
buvo sunkus ir vargingas. Jo
sios tėvai .buvo neturtingi. Be 
to, jie anksti mirė, palikdami 
tris našlaičius. Veronika dar 
nebuvo dešimties metų, bet 
jau turėjo rūpintis broliais. Ji 
pati turėjo eiti tarnauti, bet sa
vo broliams ji buvo sesuo ir 
motina.

“Antanas Dargis, kuris pa
sakoja atsiminimus apie tar
nybą rusų caro kariuomenėje, 
mini, kad jo sesuo buvo jam 
tikra motina. Betarnaudamas 
kariuomenėje, jis gaudavo dra 
bųžius ir maistą, bet cukrų ar
batai turėjo pats pirktis. Iš gau
namų dvejų kapeikų cukrui 
neužtekdavo. Jo sesuo Veroni
ka, pati tarnaudama, kartas 
nuo karto pasiųsdavo jam rub
lį, kuriuo jis galėdavo pasal
dinti caro teikiamą šiltą van
denį. Vėliau, kada pabėgo iš 
kariuomenės, Veronika jį pri
siaudė, o dar vėliau abu kar
tu 1905 metais atvažiavo į Ame
riką.

“Amerikoje ištekėjusi už ak
tyviai visuomeniniame gyveni- 
.ipe dalyvavusio Juozo šmote
lio, ji tapo ištikima jo pagal
bininkė. Kada Šmotelis, kartu 
su kitais, organizavo NAUJIE
NAS, Veronika pardavinėjo 
dienraštį, rinko prenumeratas, 
skaitė dienraštyje skelbiamas 
idėjas, jas skleidė savo drau
gių tarpe, padėjo sukelti rei
kalingus pinigus ruošti pikni
kus. ..

“Ji ,ne vien broliams buvo 
motina ir ištikima Šmotelio 
pagalbininkė, bet buvo nepa
prastai gera vaikų motina. Nie
ko brangesnio gyvenime jai ne
buvo, kaip josios vaikai. Kiek 
kartų man teko su ja susitik
ti, tiek kartų ji pasakojo apie 
savo sūnų Eddie ir dukrą Lil
lian bei josios vaikus, šmote- 
lienės anūkus. Nieko geresnio 
motinai nebuvo, kaip josios 
vaikai; nebuvo jokio pasiau
toj įųio, kurio ji vaikams ne
būtų padariusi.

“Šeima jai buvo brangiau
sias turtas. Bet užtat vėliau, kai 
ji tapo ligoniu, tai Šmotelių 
šeini# jai labai daug padėjo. 
Kito tokio vyro, tokio draugo, 
tokio prižiūrėtojo, tokios slau
gės, kokiu Veronikai buvo Juo
zas šmotelis, ji niekur nebūtų 
radusi. Ji tai suprato, jį gerbė 
ir stengėsi mažiau jį apsun
kinti. ..

“Šmotelienė buvo pažangi 
moteris. Ji suprato pagrindines 
visuomeninio gyvenimo vysty
mosi idėjas ir nutarė savo jė
gas priremti prie NAUJIENŲ, 
kurios atliko tada ir atlieka 
dabar didelį švietimo ir prūsi
ni mo darbą. Pasirinktam savo 
keliui ji buvo ištikima visą sa
vo .gyvenimą... Paprastai pas 
mus priimta pagerbti labiau 
pasižymėjusius, priešakiu pra- 
sistumusius žmones, mokytes- 
nius, vadus. Bet didieji darbai 
yra padaromi ne vadų, o visos 
eilės mažų žmonių, kurie plu
ša kiekvieną dieną. Be šių kas
dieninių nuolatinio darbo dar

bininkų, vadai būtų bejėgiai. 
Tų darbininkų yra daug, bet 
jų daug ir reikia...

“Šmotelienė buvo viena tų 
kasdieninių darbininkių, dir
bančių didelį darbą. Gąila, kad 
Lietuvių Tautinėse Kap/nėse 
tokių darbininkių jau yra daug. 
Bet jų darbas duoda gerus vai
sius. Nemanau, kad niekais nu
eina bet kuris didesnis, sąmo
ningas ir protingas pasiauko
jimas. Šio krašto santvarkos 
steigėjai labai daug darbo ir 
aukų įdėjo, o dabar mes visi 
naudojamės jų darbo vaisiais. 
Kiekvieno žmogaus atliktas ge
ras darbas yra žingsnis į pa
žangą ir visos žmonijos gerbū
vį. .. Reiškiame visiems šmo
telių šeimos nariams nuošir
džią užuojautą ir kartu su jais 
liūdime prie Veronikos amži
nojo poilsio vietos.”

Laidotuvių direktorius Po
vilas Ridikas padėkojo lietu
viškai ir angliškai visiems šmo 
telienę į kapus atlydėjusiems 
josios draugams. Iškilmės bai
gėsi per kapines ir laukus sklin 
dančiomis atsisveikinimo gies
mėmis, einančiomis iš kapi
nių garsiakalbių.

Šmotelio vardu Ridikas už
prašė visus atsilankiusius už
eiti pas Liepą, kur Geištarienė 
buvo paruošusi skanią užkan
dą. Kor.

Kai perkate nekilnojamąjį turtą
Rašo Justinas ^Jackevičius

. Vą artėjančiuose rinkimuose, 
Ikad visi jų kandidatai laimėtų.
‘ Klubas remia ne vieną kandida-

Standard Federal Savings &Loan bendrovės prezidentas

AURORA, ILL.
190 dolerių Balfui

Vykdydami kasmetinę Bal
fui rinkliavą 1960 metais Vyt. 
Vizgirda ir B. Jablonskis surin
ko 190 dolerių. Aukojo: po 10 
dolerių — Dr. A. Kyras, Jonas 
Gliaudelis, Juozas Vizgirda, 
Vyt. Vizgirda, Petras Vizgirda; 
po 7 dolerius — Dr. J. G. Byla- 
Bylaitis; po 5 dolerius — Mar
tynas Laurynas, J. Kakšteinas, 
J. Laucius, J. Vizgirda, A. Vaso- 
nis, P. Kietka, K. Germanas, A. 
Dovydauskis, Vera Page, J. Lau
rynas, F. Lukauskas, V. Tpm- 
kevičius, R. Norvaišas, A. Gu
dauskas, B. Jablonskis; po 3 do
lerius — Mrs. Flaim, M. Stum- 
brienė, P. Levulis, K. šilkaitis, 
J. Cibulskis, F. Vaičekauskas, 
F. Daugintienė, F. Mamanos; po 
2 dolerius — J. Govi, J. Kučins
kas, Butkūnas, W. Stankus, St. 
Šetkauskas, F. Putrienė, F. Za- 
boras, F. Kąman, P. Jiešman- 
tienė, J. Šerpytis, J. Butts, J. 
Vizgirda ir keli asmenys po 1 
.dolerį.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams. Tikimės, kadjūsų 
aukos pagelbės ne vienam tau
tiečiui į skurdą patekusiam ar 
palengvins kančias ligų kanki
namam.

Aukodami dolerį kitą mes ir 
nepagalvojam, kad jie gali pa
gelbėti mūsų pačių vargstan
tiems giminėms Sibiro koncen
tracijų stovyklose ar taigose. 
Retas kuris iš mūsų neturime 
giminių išblaškytų po platųjį 
Pasaulį. 1961 metais vėl jus ap
lankys rinkėjai tuo pačiu tikslu. 
Ir vėl būkite dosnūs artimo pa
galbai.

V. Vizgirda ir E. Jablonskis

Hipotekinė (morgicįų) pa
skolos forma finansuoti perka
mus namus labai plačiai varto 
jama. Paskutiniai statistikos 
daviniai rodo, kad 90% visų 
nuosavybių pirkimų buvo pa
daryta jau minėtų paskolų pa
galba.

Greitas plėtimasis šio pobū
džio finansavimo sukūrė ne 
tik eilę finansinių institucijų, 
bet taip pat eilę federalinės 
valdžios nuostatų, reguliuojan
čių paskolų išdavimą, dydį bei 
grąžinimo sąlygas. Daugelis 
mūsų yra palankiai įvertinę 
morgičių instituciją, kai tu
rėjo progos arčiau susipažinti 
su šios rūšies paskolomis, pirk 
darni bet kokio pobūdžio ne
kilnojamą turtą.

Žinoma, jei federalinė val
džia nebūtų išleidusi reikalin
gų įstatymų, tai ir šiandien 
Amerikoje turėtume daugiau 
nuomininkų, negu namų savi
ninkų. Morgičiai, gaunami pa
lyginamai lengvomis sąlygo
mis, įgalino pirkėją ir su ma
žesnėmis pajamomis įsigyti 
nuosavus namus, ir dabar, kaip 
statistiniai daviniai rodo, virš 
pusės visų Amerikos šeimų gy
vena savo nuosavuose namuo
se. Jei jūs šiandien manote 
pirkti namus, tai greičiausiai, 
kad ir jūs turėsite pasinaudo
ti morgičių paskola.

Pasiklauskite savęs: Ką aš 
žinau apie morgičių paskolas? 
Jei jūs esate tipingas pirkėjas, 
tai greičiausiai jūs turėtumė
te žinoti daugiau apie šio po
būdžio paskolas negu dabar 
žinote. Įsidėmėtina, kad para
šydami hipotekinės (morgičių)

BEVERLY SHORES, IND.
šiomis dienomis čia sudegė 

Vaclovo Jagielos namas ir visi 
jo paties ir šeimos drabužiai, 
baldai bei įrengimas.

šį sekmadienį Lenardo kasi
ne ruošiąma didelė lietuvių puo
ta neseniai iš Vokietijos grįžu
siam ir iš Heidelbergo univer
siteto daktaratą parsivežusiam 
dr. Petrui žliobiui pagerbti. Dr. 
Žliobis jau turėjo inžinieriaus 
diplomą, bet pašaukimas šaukė 
patapti medicinos daktaru, o. 
energingas jaunas mokslus my
lįs lietuvis ir to pasiekė, ir su 
geriausiais pažymėjimais.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKI IR TU

tą, bet visus demokratų pasta
tytus kandidatus. Demokratas

18 LIETI IV-II!
gyvenimo'—

J. Pakelio gimimo sukaktis >
Praeitą sekmadienį Pakelių I 

namuose buvo paminėta John i 
Pakel Sr. gimimo sukaktis.

4:30 vai. po pietų Palos, 
Heights namuose prisirinko di- i 
dokas skaičius žmonių, sukaktu
vininkui sudainavo “Ilgiausių į 
metų...” ir “Happy birthday”, i 
Daugelis svečių atnešė sukak- į 
tuvininkui dovanų.

Sukaktuvių minėjime daly va- 1 
vo Balzekai Sr., Mačiukai, Mrs. ! 
Kezon, Mrs. Thomas, Dan Ku- i 
raitis, adv. Charles P. Kai su į 
žmona, Dr. žalis su žmona, p. i 
Massie su žmona, V. Mankus ’ 
su žmona, Julius Kuzas su žmo-i 
na, Antanas Rudis su žmona, J.' 
Kassoutski su žmona, J. Pa-, 
dziūnas, Pakel Jr. su žmona, Mr. ' 
Sweeney su žmona ir kiti. Su- i 
sirinkusius svečius vaišino ir Į 
aptarnavo Pakelienė, josios duk-J 
tė Elaine, Pats Pakelis ir kt. 1

Visi atvykusieji linkėjo Pa-i 
keliui sveikatos, energijos ir il
gų metų. Svečias

Demokratų klubas 
eis į mitingą.

Lithuanian National Demo- į 
cratic Clubo nariai, išklausę■ 
pranešimo apie dabartinę polū j 
tinę padėtį, artėjančiuose rinki-1 
muose nutarė balsuoti už visus 1 
demokratų partijos kandidatus j 
ir ateinantį sekmadienį eiti į j 
Dariaus Girėno salėje šaukiamą ■ 
lietuvių demokratų mitingą.

Susirinkiman suėjo apie 70 
klubo narių. Jie užsimokėjo mo
kesčius, išklausė praeito susi
rinkimo protokolą ir atstovų pra
nešimus. Susirinkiman buvo at
vykęs M. Gudelis. Jis kalbėjo 
apie dabartines krašto nuotai
kas ' ir artėjančios rinkiminės- 
kovos reikšmę, šiais klausimais 
pasisakė klubo pirmininkas 
Charles Aleksįūnas, Simonas 
Galzinis, klubo sekretorė ir ki
tos narės.

Vienbalsiai nutarta sekma
dienį eiti į demokratų šaukiamą 
mitingą ir padėti jiems vesti ko-

paskolos popierius, jūs pasira
šote sutartį, kuri tęsiasi kar
tais daugiau negu 20 ar 25 me- i 
tus, o tai jau ilgokas periodas 
žmogaus gyvenime ir daug įvai
rių ekonominių pasikeitimų 
gali įvykti per tokį palygina- ; 
mai ilgą laikotarpį. Tačiau, ne-j 
žiūrint “Federal Sayings and 
Loan Association” dedamų pa
stangų, neperdidžiątisias skai
čius asmenų naudojasi svar
biausiu ir nemokamai teikia
mu patarnavimu — informa-- 
ei j a.

Daug vargo ir nemalonumų 
būtų galima išvengti, jei jūs, 
kaip pirkėjas, prieš pasirašyt 
dams pirkįmo-pąrdavimo sutar ■ 
tį, pasinaudotumėte “Federal 
Savings and Loan Association” 
informacija. Piniginis įsipa- ; 
reigojimas perkant namus, tur! ■ 
būt, bus vienas iš didžiausių 
įsipareigojimų, padarytų jūsų 
gyveniine, tad patartina būti 
atsargiam ir naudotis tik pro- 
fesiniai paruoštų žmonių pa-* 
tarnavimu bei patarimu.

Kaip pardavėjas, jūs taip pat 
galite pasinaudoti “Federal
Savings and Loan Association” 
patarnavimu, kiek tai liečia 
finansavimo klausimus. Patir
tis yra parodžiusi, kad namus 
yra žymiai lengviau parduoti, 
jei jūs galite duoti pirkėjui 
patikimą informaciją apie bū
simo morgičio dydį ir mokėji- i 
mo sąlygas.

“Federal Savings and Loąn 
Assocation” gali suteikti Jums
daug informacijų Jums rūpi-! 
mais klausimais, tad kodėlgi 
nepasinaudoti šiuo patarnavi
mu ir tuo būdu išvengti abe
jonių perkant ar parduodant 
nekilnojamą turtą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Baisi nelaimė 
Feizų šeimoje

Bulius mirtinai subadė 
Tarną Feizą

šeštadienį, spalio 15 d. baisi 
nelaimė ištiko ūkininką Tarną 
Feizą, gyv. Virgil, Ill. Anksti 
rytą broliai Tarnas ir Leonas 
nuėjo į tvartus gyvulių apžiū
rėti ir karvių pamelžti. Jie tu
ri didelį ūkį ir daug gyvulių. 
Staiga Leonas pasigedo brolio 
ir pradėjo šaukti: “Tarnai, Ta
rnai”! — Tarnas nebeatsiliepia. 
Na ir pamatė Leonas baisų re
ginį. Brolis jau be žado, o bu
lius ragais jį tebemauroja. Nu- 
baidęs bulių, skubiai pašaukė 
ambulansą, bet bevežamas į li
goninę Tarnas mirė sąmonės ne- 
beatgavęs.

Velionis buvo gimęs Cicero j e, 
sulaukęs tik 43 metų, Antano 
Feizos sūnus. Jo motina, Anna 
Šepetaitė Feizienė, ir tėvas abu
du neseniai mirė. Tėvai ūkį bu
vo pirkę 1932 metais. Tėvams 
mirus, sūnūs paliko ūkininkau
ti. Tarnas dar 1946 metais ve
dė Mariją Fabrizius, kuri liko 
našlė su 6 vaikučiais, jauniau
sias tik 2 metų.

Laidotuvės buvo šį antradie
nį, spalio 18 d. St. Peter and 
Paul kapinėse. Laidotuvėse da
lyvavo ' labai daug žmonių iš vi
sos apylinkės ir giminės bei 
drąugai iš Cicero ir Chicagos.

Velionis buvo mano giminė, 
buvo geras, gražūs vyras ir pui
kus darbininkas. Tokios nelai
mės ištikto jauno žmogaus vi
siems buvo skaudu ir graudu. 

! Velionio žmona ir brolis alpo 
ir mes visi palydovai iš gailes- 

I čio verkėm. Tik ką neseniai bu- 
s vo palaidota velionio giminė Ve
ronika Feiziukė-Mocken, 57 me
tų, ir Feizienė-Vaiųavičienė.

Po laidotuvių visus Užprašė 
pietų į mokyklos svetainę.

Vera Jelga

— Suvalkiečių Draugijos piknikas 
Įvyks sekmadieni, spalio 23 dieną, 
Liepos Darže. Jeigu pasitaikytų blo
gas oras, tai susirinksime Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 West 43rd St., 
2:30 po pietų. Bus užkandžių, gėri
mų ir smagus Ben Pavio orkestras. 
Pelnas skiriamas Dr. Vinco Kudirkos 
paminklui statyti.

Adelė Burba, Pirmininkė

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorize!1
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

help your*
HEART FUND” 
help your HEART,

AMELIJA P. MAČIUMENĖ-MITCHELL
Pagal tėvus Urbonaitė

Gyveno Waukegan, Illinois
Mirė -1960 metų liepos mėn. 22 dieną, sulaukusi 76 metų am

žiaus.
Gimusi Lietuvoje, Ukmergės apskr., Troškūnų parapijoj, Male- 

jūnų kaime.
Palaidota 1960 m. liepos mėn. 25 dieną North Shore Garden 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, trys sūnūs: Albertas, Frank Jr., 

Waukegane ir Veto (Vytas) Zione; trys dukterys: Mrs. Albert (Anne) 
Lindwall, Wadsworth, Mrs. Donald (Viktorija) Wuncher Waukegane 
ir Mrs. Janie (Valerija) Bemsterboer Grayslake, 19 anūkų ir proa- 
nukas, pusbrolis Alex Keskes Waukegane, pusseserė Pranė Kveda- 
raitienė su šeima, sesers bei brolio vaikai iri švogeris Banis Barzda 
su šeima, Chicago, Ill.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tame nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, dukterys, anūkai.

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

Marquette Funeral Home
2533 West 71 St. (Maplewood g-vės kampas)
GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108
Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00, $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $990.00 ir daV 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
Mašinoms pastatyti aikštė. Lietuviams teikiam šios rūšies 

patarnavimus 30 metų.
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Poveikis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

i 1s n
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

—---- --------------- . ,■ >

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STRUCT Phone: SEeley 3-5711
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Dar po 10 metų Amerikoj 
100,000,000 automibilų

Nacionalio Saugumo kong
rese, kuris šiuo metu vyksta 
Chicago]e, buvo apskaičiuota, 
kad apie 1970 metus Amerikos 
miestų gatvėse ir keliuose va
žinės nemažiau negu 100 mili
jonų automobilių, sunkvežimių, 
autobusų ir pan., kurie ben
drai per vienus metus prava
žiuos apie trilijonų mylių. Šim
tas milijonų automobilių yra 
tokia masė, kad sustačius gre
timais po 190 automobilių, jų 
eilė plentu nusitęstų nuo New 
Yorko iki Los Angeles, o susta
čius vienas po kito, eilė nusi
tęstų per 385,400 mylių, tai yrą 
15 kartų aplink visų pasaulį!

Tie milijonai motorinių ve
žimų kasmet užmuš vidutiniš
kai po 55,000 žmotiių ir sužeis 
po 2,000,000...

R

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS mažai šeimai 4 
kamb. naujas butas, atskiras šildymas, 
moderni vonia, 1-mame aukšte, Brigh

ton Parke. CL 4-2390

NICE LARGE furnished room, by 
good family. 7130 S. Maplewood, 

GR 6-5805

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb., 2 mie
gamųjų butas, šildymas gazu. Pirmas 
aukštas, tik suaugusiems. Kreiptis 

2222 West 50 St., 2-ras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
atskiras įėjimas. Kreiptis 

7242 So. Artesian.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas miega
mas kambarys su virtuve ir atskiru 
Įėjimu. 2848 W. 39th Pl. YA 7-0644

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, už
daras porčius, apšildomas, karštas 

vanduo. 3329 W. 66 St.
Teiraukitės po 5 v. v. RE 7-3539

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus kanir 
barys antrame aukšte, su atskiru įėji
mu. 4401 S. Talman Avė. LA 3-8944

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal
dais, rūsyje, yra virtuvė ir visi 

patogumai. PR 6-9043.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys Marquette Parke nerūkančiam ir 

dirbančiam vyrui prie suaugusių 
šeimos. HE 4-9426

IEŠKAU miegamojo kambario prie 
suaugusių žmonių. Rašykite:
M. Petkus, 7022 S. Talman.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys, 
galima naudotis virtuve, geras susi

siekimas. 6212 So. Richmond.

IŠNUOMOJAMI 2 butai: vienas 5 
kamb., kitas — 3 kamb. su krautuve 
(galima ir be krautuvės). Galiu iš
nuomoti 2 kambarius atskirai po 

vieną. 1835 W. 59th St.
RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal
dais, atskiru įėjimu, beismente.

3112 W. 40 Place.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
šviesus, apšildytas, apmoku elektrą ir 
gazą, vienam arba dviem vyram, su 
baldais ar be baldų. CA 5-0663.

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 2 kamba
rius. Vienas pastogėje, kitas — rūsy
je, su baldais, centralinįs šildymas 
rūsyje, kitame — gazas, naujai iš- 
dekoruoti. 4417 S. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 4 kambarių 
butas, šiltas vanduo, dušas. $35 mė

nesiui. Antanas Jucius.
900 W. 19th PI.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, gazu šil
domi, šiltas ir šaltas vanduo. Pir
mame aukšte. Galima pamatyti po 

6 vai. vakare. 840 W. 34th St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte. YA 7-5489.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas Mar
quette Parko apylinkėje, su baldais 

arba be baldų, pigia kaina.
PR 8-0090

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
Ciceroj. 2 miegami. Skambinti 
TOwnhall 3-1859 po 4-tos po pietų.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B E L L - V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PATARNAUJAM VELTUI
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

į butus su baldais.
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

EGIS T E RED
P

H
T

S
I

R <
M A

reloca- 
are an 
like to

Would you be interested in 
ting in Indiana? Or if you 
Indiana Resident, would you 
change jobs? We have excellent po
sitions available in our retail drug 
stores in Indianapolis, Muncie, Rich
mond, Anderson and Kokomo for 
young to meddle age, ambitions Phar
macists. Some positions open now 
and others needed later. Salary open, 
plus liberal employee benefits inclu
ding paid vacations, life insurance 
and major medical plan, merchandise 
discounts, bonus plan and paid holi
days. We will pay your reciprocity 
fee and moving expenses. If you like 
retailing, now is the time to join the 
most progressive retail drug chain 
in the Midwest. All inquiries in 
strictest confidence. For complete 
information or to arrange a personal 

interview.
Write Giving Complete Resume, 

background and availability
Mr. D. H. ANDERSON,
Phone MElrose 5-8383

HAAG DRUG CO
506 N. Davidson St.
Indianapolis, Indiana

Outstandig “JOB Opportunity”!

Immediate Opening

MOLDER - PLASTER 
Prefer Pressure Shop 

Experience
Steady year Round Work 

Write or Wire

IOWA MATCHPLATE CO.
207 S. Sheridan, 

Ottawa, Iowa.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
teriškė pabūti prie senuko, galinčio 
vaikščioti ir norinčio kompanijos. Jei 
prižiūrės 6 kamb. namą, tai gaus at

lyginimą pagal susitarimą. 
JU 8-3781 po 6 vai. vak.

WAITRESSES
Experienced or inexperienced. Pretty 
girls 18 to 23. Attractiveness that 
matches their charm and refinement. 
Wonderful opportunity for girl who 
might not have considered night club 
or restaurant work. Day or night shift 

open. Apply in person 
PLAYBOY CLUB

116 E. Walton

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

DAŽOME, dekoruojame, perstatome 
ir taisome namus. Padarome šaligat
vius, automobilių Įvažiavimus ir kt. 
cemento darbus. Įkainojimas veltui, 
darbas garantuotas. Telefonuokite

LADDIE KOZLIK, RO 2-2007 
3636 West 26th St.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

DON’T LEa VE CHICAGO!
See city’s best new homes. 

$18,400
40 new Brick.

65th to 67 tli — Bell
3 bedrooms, Engl, basement, 

overhead sewers, 
large kitchens.

30 Ft. lots. 
Plastered Walls.

Model — 6647 S. Bell.
HIGGINS HOMES 

PR 9-4220.

NAUJI MŪRINIAI NAMAI
2701 W. 39 ST.

Atdara sekmad. 1:00—5:00 
5J4 kamb., 3 miegam., tinkuota, 
plytelių vonia ir virtuvė, šildymas 

gazu. $17,900.
REAL ESTATE FDR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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7814-7818 S. Mason
miegamieji, ąžuolo medis. $18,500.

Parduoda statytojas.
PRescott 9-0281.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
ir taupykite. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 vai. p. p. Modelis 
2121 W. 68th St. Naujas mūrinis, iš
planuotas 1 aukšto namas: 3 dideli 
miegamieji, didelis valgomasis, gazo 
šildymas, pilnas rūsys, iškelti vamz
džiai, apsauga nuo potvynio. Beržo 
medžio spintelės virtuvėje. Plytelių 
vonia, spalvoti įrengimai. Tik $16,750.

FAIRWAY BUILDERS 
PRospect 6-7818.

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
Mūsų nauji modeliaį: 

7612 S. La Vergne (5000 West) 
Atdara šešt. ir sekm. 1—5 p. p. 
mieg. mūrinis. Iškaltas ir ištinkuo

tas. Pilnas rūsys. Plytelių virtuvės 
ir vonios. Dar turime tuščiu sklypu.

J. F. O’CONNELL & SONS 
ES 5-3878 arba TR 3-9484
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MELVINA CONSTRUCTION CO.
1620 S. Ashland 
RAdcliffe 3-3556.

Mes turime puikiu namų:
2955 W. Pershing; 3133-37 W. 38th. 

Atdaras apžiūrėjimui 3927-29 Artesian. 
5% kambarių, mūrinis, iškelti vamz
džiai, apsauga nuo potvynio, tinkuotos 
sienos, pilnas rūsys.

Taip pat atdaras apžiūrėjimui 1% 
aukšto namas 6419 S. Hoyne.

6 kambariai apačioj ir 5 kamb. vir
šuj, viskas moderniška, mūrinis, kiek
vienas vienetas turi atskirą šildymo 
sistemą ir karštą vandenį, sienos tin
kuotos, labai moderniški.

Taipgi 5V2 kamb., mūrinis 6714 S. 
Paulina, 6411 S. Sealey — Atdaras ap
žiūrėjimui 6426-28 S. Bell — 6932 S. 
Wood, ir 4 namai 8308-10-12-14 S. 
Green.

Plus 25 įvairiose vietose jūsų pasi
rinkimui. Atdari apžiūrėjimui šeš
tadienį, sekmadienį ir vakarais pa
gal susitarimą.

2 butų po 4 kamb. namas 30 Ir S. 
Hamlin apylinkėje. Mokesčių tik 

$84. Visa kaina $8,300. Įmokėti 
2,000. LA 1-7038.

APŽIŪRĖKITE 
Sekmadienį 1—5 vai. p. p. 

Pigiai parduodamas, kaip naujas, 
3 miegamųjų mūrinis.

5423 S. HARDING
C/2 bloko į rytus nuo Pulaski)

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

$1.30 AKRAS 
PUIKUS INVESTMENTAS

Derlinga dirvonuojanti žemė ir pie
vos prie upės Mato Grosso state, 
Brazilijoje. Beveik tropinis klimatas. 
Atskiri mokėjimai. Mažiausia reikia 
pirkti 550 akrų. Dėl pletesnių in

formacijų kreiptis Dept. A. F. 
Brazilian-Amer. Estate, Inc.

1270 Broadway, New York 1, N. Y. 
Prašau atsiliepti angliškai.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, maža salė ir
4 butų namas. 5600 S. Carpenter.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, lietuvių 
kolonijoje, Marquette Parke. 

6655 So. Mozart. — WA 5-9390

CICEROJ savininkas parduoda taver
ną ir mūrinį namą. 6 kamb. butas, 2 
automobilių garažas. Greta yra tuš
čias sklypas. Senatvės sulaukę žmo

nes turi parduoti.
1533 S. Laramie Ave., Cicero, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA 
IR MŪRINIS PASTATAS 

Gyvenimui ir pajamoms butai. 
$12,000.

Prie Stock Yard’ų buso. 
MAREK’S 

4163 S. Halsted.
VI 7-8333.

PARDUODAMA taverna su butu. 
Apylinkėje nėra konkurencijos. 

10655 S. May St. BE 3-9571.

FOR SALE grocery store, established 
for 30 years in Marquette Park, doing 

good business, owner retiring 
See Mr. Shell, owner. 2501 W. 63 St.

PARDUODAMA taverna “Palanga” 
3212 S. Halsted St. Gerai išdirbtas 
biznis. Savininkė parduoda dėl ligos.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

Mokykla veikia dieną ir vakarais, dar 
yra laisvų vietų. Registruokitės da
bar, jei norite išmokti tikrinti vielų 

tinklą ar tikrinimo mašinas. 
Skambinkite TU 6-1496 

BEVERLY TECHNICAL TRAINING 
31 E. 5th Ave. 

Gary, Ind.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PIGIAI PARDUODAMA automatiška 
skalbiama mašina. PR 6-9043.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 74)477

Paskambinkite telefonu, atveši me Jus ir siuntinį nemokamai.

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
savininkas parduoda erdvų padidina
mą mūrinį bungalow. Pilnas rūsys, 
2-ji uždari porčiai, 2 auto garažas. Ga
zo šildymas. 30 pėdų sklypas arti įvai
rių patogumų. Atdaras apžiūrėjimui 
šeštadieni ir sekmadieni 1 iki 5 p. p. 

2304 West 72nd ‘Street.
GR 6-6057.

BRIGHTON PARKE 
2-jų aukštų 4 ir 5 kamb. mur. namas. 

Didelis skiepas.
Blokas nuo liet, mokyki., bažn. ir buso. 

$22,000.
RE 7-4462.

Vak. po 5 vai., o šešt. visą dieną. 
Kitas pirkinys: šalia 25 pėdų sklypas.

SAVININKAS PARDUODA
pietvakarių apylinkėje 7 kambarių 
medinę rezidenciją, 4 mieg., asbesto 
apkalimas, plytelių vonia, naujai 
įrengtas šildymas gazu karštu vande
niu, žieminiai langai ir tinkleliai, kiti 

priedai. Puikiame stovyje.
Rašykite: Box 4847, Naujienos, 

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

PRIE 69 IR MAPLEWOOD 
bus pastatytas 3 miegamų 

mūrinis namas ant 25 pėdų loto.
Dėl informacijų skambinti 

A. KAIRYS 
PR 6-0956

SAVININKAS parduoda 2 aukštų po 
4 didelius kamb., plytelių vonios, ka
binetinė virtuvė, pilnas rūsys, šildo
mas alyva. 2 auto garažas. Iškelti 
vamzdžiai. Geros pajamos — $125 
mėnesiui už viršutinį butą. Puiki 
vieta, gerame stovyje. Atdaras ap
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadie
nį 2—5 vai. p. p. 6504 S. Komensky. 

Portsmouth 7-6857.

GAGE PARKE — moderniškas paja
mų mūrinis bungalow, 2 butai, 6į4 
ir 4 kamb., apsauga nuo potvynių, 

naujas garažas. WA 5-5031.

PALIKIMAS turi būti parduotas. 2 
butų po 4 kamb. geras mūrinis Gage 
Parke. Pastogė ir tūsys. Garažas. 

Duokite pasiūlymą. WA 5-5030.

PRIE 71 IR MAPLEWOOD gražus ir 
naujai atremontuotas 7 kamb. mūri

nis bungalow. Reikalinga greit 
parduoti. WA 5-5031.

PROGA norinčiam Įsigyti gerą groser- 
nės biznį su mūriniu namu Mar
quette Parko centre. Butas savininkui. 

WA 5-5030.

ŽEMĖ ARIZONOJ
Pirkite Arizonos valstybėje žemę. 
Mes parduodame 10 akrų plotą tre
čioje Harquahala Ranchitoj kaip gerą 
spekuliatyvinį investmentą. Įmokėti 

$40 ir mokėsite po $40 mėn. 
GOEBEL REALTY, INC.

3033 N. Central, Dept. AF 
Phoenix, Arizona. — CR 7-9211.

CICERO MŪR. pajamų cottage 2x4 
kamb. 2-ras aukštas naujai atremon
tuotas, arti 22 & 49 Avė., gazo šild., 
pajamų $70 ir butas. $18,000, įmo
kėti $4,000. SVOBODA, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162.

MŪR. PAJAMŲ COTTAGE, 5 kamb. 
(3 mieg.) & 2x4 kamb. Gazo šild. 
visuose butuose. Plytelių virtuvė. 
Mokesčių tik $35. Apyl. California 
& 23rd. Graži lenkų ir liet, kolonija, 

$11,900, įmokėti $2,000.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ŠTAI PUIKUS INVESTMENTAS. 4 
butų apkaltas 3x4 & 1x3 kamb. 
Krosnimis šildomas. Geros pajamos, 
mokesčių tik $92. Švari nuosavybė.

Apyl. 25 & California. $12,500, 
įmokėti $3,000.

Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

2 BUTŲ MŪRINIS, IV2 aukšto. Par
duoda savininkas. 5% kamb. apačio
je, 5 — viršuje. 40 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, įvažiavimas iš šono. 

$8,000 įmokėti. 5617 S. Rockwell, 
PR 6-1613

4 BUTŲ NAMAS, 26 ir S. Homan 
apylinkėje. 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
Šildymas gazu, plytelių virtuvė ir vo

nia. Geros pajamos. $15,900. 
Įmokėti $,2,500. LA 1-7038.

6
TVARKINGAS 1% AUKŠTO 

ir 4 kambarių moderniški butai.
Gage Parke, gera vieta, 
maži taksai, nebrangus. 

HE 6-1517 arba PR 8-1595.

10 BUTŲ “L” FORMOS 
¥2 metų, labai gražus 

apartmentinis ant 102 pėdų sklypo. 
Vienas butas 6% kambarių, 

kiti — po 4J4. Ultra de luxe kon
strukcija. Neaukštos nuomos. Netoli 
Marquette Parko. Kaina $147,000. 

Galimas morgičius $110,000. 
RE 7-2646.

ARTI MARQUETTE PARKO 
6 kambarių gazu šildomas 

mūrinis bungalow, 
2 auto garažas, 

gražiai išlyginta žemė. 
PATTERSON R. E. 
2954 West 63 Street. 

HE 4-2000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Virginia 7-7747Chicago, Ill.

LABAI ŠVARUS 5 butų mūr. arti 
63-čios ir Artesian Ave. Mėn. paja
mų $380 ir 5 kmb. butas savininkui. 
$55,000.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš
tų mur.: 15x2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be
maž $15,000 pajamų. Kaina 3% met. 
pajamų.

GERAM STOVYJ ir stiprus 7 kmb. 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražūs. šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto
je 1% a. mūras. Namas labai švie
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg.. tre
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi
netinė virtuvė ir vonia išklota ply
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu
tas išnuomavimui. Gazo karšto van
dens šildymas. Viskas ypatingai ge
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva

karšto vandens šildymas. 2 auto ga
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens - gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. Šva
rūs butai. Gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5V2 kamb., pilnai moder
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 

| trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900. .

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val- 
stybęL todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van
dens šildymo sistemos, mūrinis ga
ražas, antrieji langai. Prieinama 
kniiin

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, P/2 vo
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca
lifornia. Tik $19,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kampinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karšto van
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh
ton Pk. Tik $27,500.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarus ir šviesūs butai.

MŪR., 2 po 5, centr. šildyni., gara
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MuR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku
biai parduoti.
. Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 

mažas įmokėjimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo

I jki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus Įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kamb. su 3 mieg. 
mūr. bung. Adresas 7015 S. Clare
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai .įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

pilnai Įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. > Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai irengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MEDINIS 5 kmb. M. Parke. $12,800.
MEDINIS 2 butų Brighton Parke. 

$14,900.
MŪRINIS 2 butų Brighton Parke. 

$18,500.
MŪRINIS 2 butu Brighton Parke. 

$21,000.
MŪRAS 15 butų arti Maria High 

School, paties savininko prižiūrimas 
namas. Įmokėti apie $40,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypąs, 
geras rūsys, 2 auto mūro garažas. 
$28,500.

l/2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš
važiuoja. $19,900.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDIS R

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi
nis 2x 5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražus butai ir moderni biznio pa
talpa. $44,500.
EAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

EXTRA! EXTRA!
Ciceroje dėl senatvės skubiai par
duodamas 4 butų namas: 5-4-4-4 kmb., 
pilnas rūsys, reikalingas vidaus re
monto. Geras pirkinys nagingam 

žmogui. Pilna kaina tik $17,900.
Dėl apžiūrėjimo skambinti 

CR 7-6442.

LINCOLN & DIVERSEY APYL. 
savininkas parduoda 2 aukštų medinį 
apkaltą 10-ties kamb. namą. Po 5 
kamb. kiekvienam aukšte. Karšto 
vandens ir alyvos šildymas. Geras 

susisiekimas, ąrti mokyklos. 
Tuojau galima užimti. 

SHeldrake 3-8837

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį namą, 5 ir 6 kambariai, šildyrfias 
alyva garu, 2 automobilių garažas, 

Marquette Manor apylinkėje. 
Skambinti susitarimui PR 6-6412.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės j

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKE 2 apartmentų 
po 4Į4 kamb. 4 metų mūrinis. Ra
diant šildymas atskirai kiekvienam 
aukštui, 2 mašinų mūrinis garažas.

A. Rėklaitis
MARQUETTE PARKE 6 metų mū

rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APŽIŪRĖKITE šį sekmadienį nuo 
1:00—5:00 po pietų. 8738 Utica Ave. 
(arti Kedzie). 6 kamb. apynaujis mū
ras. E. Kuršius.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

7 BUTŲ geras medinis mebliuotas 
prie Halsted — 20-tos gatvės — 
$7,200 arba 3 butų mūrinis, 2 butų 
medinis su mūro garažu naudojamu 

dirbtuvei — $8,500. SE 3-3649.

CICERO, bargenas, 5 butai, 4 po 4 ir 
1—3 kamb. $280 pajamų per mėn. 
31 ir 50 Avė. apylinkėje. $21,500. 

Įmokėti $5,000. BI 2-2162.

DIDELĖ MORGIČIŲ 
KORPORACIJA 

parduoda 15 butų po 5 ir 3% kamb. 
apartmentinį. Viskas modernizuota: 
naujos tile vonios ir kabinetinės vir
tuvės. Metinių pajamų $17,070. 
Kaina $75,000. Yra duotas morgičius 
$50,000 iš 5Y2%. Pirmos eilės vieta. 

RE 7-2646.

NAUJAS LIUKSUSINIS 5% kamb., 
3 mieg. mūrinis. Ąžuolo medžio vi
daus įrengimai. Spalvuotas plumbin- 
gas. Apsaugotas nuo potvynio. Įmū
rytas virimo ir kepimo pečius. Gazo 
šiluma. REpublik 7-9400. Šimkus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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